

臺灣集中保管結算所股份有限公司業務操作辦法

民國 78 年 12 月 30 日經「證券管理委員會」
(78) 台財證(三)第 18811 號函核定
民國 79 年 10 月 13 日經「證券管理委員會」
(79) 台財證(三)第 19611 號函准予修訂
民國 80 年 3 月 7 日經「證券管理委員會」
(80) 台財證(三)第 10289 號函准予修訂
民國 80 年 4 月 1 日經「證券管理委員會」
(80) 台財證(四)第 13958 號函准予修訂
民國 80 年 11 月 21 日經「證券管理委員會」
(80) 台財證(四)第 26180 號函准予修訂
民國 81 年 6 月 1 日經「證券管理委員會」
(81) 台財證(四)第 57973 號函准予修訂
民國 81 年 7 月 14 日經「證券管理委員會」
(81) 台財證(四)第 65353 號函准予修訂
民國 81 年 10 月 5 日經「證券管理委員會」
(81) 台財證(四)第 73146 號函准予修訂
民國 81 年 11 月 17 日經「證券管理委員會」
(81) 台財證(四)第 78509 號函准予修訂
民國 82 年 3 月 20 日經「證券管理委員會」
(82) 台財證(四)第 16562 號函准予修訂
民國 82 年 8 月 17 日經「證券管理委員會」
(82) 台財證(四)第 34784 號函准予修訂
民國 82 年 11 月 9 日經「證券管理委員會」
(82) 台財證(四)第 41404 號函准予修訂
民國 83 年 2 月 21 日經「證券管理委員會」
(83) 台財證(四)第 46090 號函准予修訂
民國 84 年元月 25 日經「證券管理委員會」
(84) 台財證(四)第 10240、11015、52587 號函准予修訂
民國 84 年 10 月 5 日經「證券管理委員會」
(84) 台財證(四)第 50203 號函准予修訂
民國 84 年 11 月 1 日經「證券管理委員會」
(84) 台財證(四)第 57250 號函准予修訂
民國 84 年 12 月 27 日經「證券管理委員會」
(84) 台財證(四)第 63487 號函准予修訂
民國 85 年元月 24 日經「證券管理委員會」
(85) 台財證(四)第 10615 號函准予修訂
民國 85 年 7 月 4 日經「證券管理委員會」
(85) 台財證(四)第 35429 號函准予修訂
民國 85 年 7 月 10 日經「證券管理委員會」
(85) 台財證(四)第 42487 號函准予修訂
民國 86 年 4 月 28 日經「證券暨期貨管理委員會」
(86) 台財證(四)第 30213 號函准予修訂
民國 86 年 7 月 28 日經「證券暨期貨管理委員會」
(86) 台財證(四)第 43841 號函准予修訂

民國 86 年 9 月 8 日經「證券暨期貨管理委員會」
(86) 台財證(四)第 04439 號函准予修訂
民國 87 年元月 20 日經「證券暨期貨管理委員會」
(87) 台財證(四)第 92191 號函准予修訂
民國 88 年 3 月 11 日經「證券暨期貨管理委員會」
(88) 台財證(四)第 19173 號函准予修訂全文
民國 88 年 11 月 24 日經「證券暨期貨管理委員會」
(88) 台財證(四)第 98540 號函准予修訂
民國 88 年 12 月 31 日經「證券暨期貨管理委員會」
(88) 台財證(四)第 113483 號函准予修訂
民國 89 年元月 18 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 10840 號函准予修訂
民國 89 年 3 月 15 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 25815 號函准予修訂
民國 89 年 7 月 4 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 56662 號函准予修訂
民國 89 年 8 月 22 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 69037 號函准予修訂
民國 89 年 12 月 13 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 99991 號函准予修訂
民國 89 年 12 月 20 日經「證券暨期貨管理委員會」
(89) 台財證(四)第 999130 號函准予修訂
民國 90 年元月 11 日經「證券暨期貨管理委員會」
(90) 台財證(四)第 100764 號函准予修訂
民國 90 年 5 月 25 日經「證券暨期貨管理委員會」
(90) 台財證(四)第 128560 號函准予修訂
民國 90 年 10 月 4 日經「證券暨期貨管理委員會」
(90) 台財證(四)第 160464 號函准予修訂
民國 90 年 10 月 9 日經「證券暨期貨管理委員會」
(90) 台財證(四)第 158567 號函准予修訂
民國 91 年 3 月 28 日經「證券暨期貨管理委員會」
(91) 台財證(四)第 113014 號函准予修訂
民國 91 年 6 月 6 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0910128628 號函准予修訂
民國 91 年 7 月 9 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0910135439 號函准予修訂
民國 91 年 8 月 21 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0910144454 號函准予修訂
民國 91 年 11 月 11 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0910157302 號函准予修訂
民國 91 年 11 月 25 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0910005899 號函准予修訂
民國 92 年元月 17 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920000260 號函准予修訂
民國 92 年 3 月 6 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920102886 號函准予修訂
民國 92 年 5 月 27 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920114228 號函准予修訂

民國 92 年 6 月 16 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920123320 號函准予修訂
民國 92 年 7 月 16 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920126870 號函准予修訂
民國 92 年 8 月 1 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920134208 號函准予修訂
民國 92 年 8 月 6 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920133965 號函准予修訂
民國 92 年 10 月 1 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920147375 號函准予修訂
民國 92 年 11 月 28 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920151379 號函准予修訂
民國 93 年元月 30 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0920161716 號函准予修訂
民國 93 年 4 月 6 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0930109763 號函准予修訂
民國 93 年 5 月 20 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0930116225 號函准予修訂
民國 93 年 5 月 24 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0930122802 號函准予修訂
民國 93 年 6 月 21 日經「證券暨期貨管理委員會」
台財證四字第 0930127504 號函准予修訂
民國 93 年 8 月 6 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0930129903 號函核備修訂
民國 93 年 9 月 14 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0930137864 號函核備修訂
民國 93 年 10 月 29 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0930148522 號函核備修訂
民國 94 年元月 18 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0940101865 號函核備修訂
民國 94 年 4 月 4 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證七字第 0940109946 號函核備修訂
民國 94 年 8 月 15 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0940131537 號函核備修訂
民國 94 年 10 月 7 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0940145373 號函核備修訂
民國 94 年 12 月 13 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0940150986 號函核備修訂
民國 94 年 12 月 13 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0940154401 號函核備修訂
民國 95 年 3 月 3 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證一字第 0950103278 號函核備修訂
民國 95 年 3 月 22 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0950110033 號函核備修訂
民國 95 年 4 月 3 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證三字第 0950110270 號函核備修訂
民國 95 年 5 月 1 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證三字第 0950002166 號函核備修訂

民國 95 年 5 月 10 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0950114894 號函核備修訂
民國 95 年 8 月 8 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證三字第 0950129278 號函核備修訂
民國 95 年 9 月 19 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0950138399 號函核備修訂
民國 95 年 10 月 23 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0950148022 號函核備修訂
民國 96 年 2 月 6 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0960002431 號函核備修訂
民國 96 年 2 月 16 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證二字第 0960004157 號函核備修訂
民國 96 年 5 月 7 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證三字第 0960019261 號函核備修訂
民國 96 年 5 月 24 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證二字第 0960026043 號函核備修訂
民國 96 年 12 月 11 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0960068125 號函准予修訂
民國 97 年 3 月 7 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0970004898 號函准予修訂
民國 97 年 5 月 14 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0970019334 號函准予修訂
民國 97 年 10 月 14 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證三字第 0970051868 號函准予修訂
民國 97 年 10 月 29 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證七字第 097005556021 號函准予修訂
民國 98 年 2 月 12 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0980001892 號函准予修訂
民國 98 年 4 月 6 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證二字第 0980012508 號函准予修訂
民國 98 年 5 月 4 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證四字第 0980021962 號函准予修訂
民國 98 年 6 月 25 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 09800280131 號函准予修訂
民國 98 年 9 月 15 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 0980044678 號函准予修訂
民國 98 年 10 月 5 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證發字第 0980051205 號函准予修訂
民國 98 年 12 月 4 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 0980064125 號函准予修訂
民國 99 年 3 月 19 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 0990009809 號函准予修訂
民國 99 年 6 月 23 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 0990032512 號函准予修訂
民國 99 年 8 月 11 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證交字第 0990040975 號函准予修訂

民國 99 年 11 月 22 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 0990060274 號函准予修訂
民國 99 年 12 月 20 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 0990070892 號函准予修訂
民國 100 年 1 月 3 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 0990073304 號函准予修訂
民國 100 年 1 月 21 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 1000001600 號函准予修訂
民國 100 年 2 月 1 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 10000018671 號函准予修訂
民國 100 年 6 月 30 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證券字第 1000025679 號函准予修訂
民國 100 年 8 月 2 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證交字第 1000031484 號函准予修訂
民國 100 年 8 月 26 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證投字第 1000036435 號函准予修訂
民國 100 年 10 月 11 日經「行政院金融監督管理委員會」
金管證交字第 1000047652 號函准予修訂
民國 101 年 10 月 5 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1010044879 號函准予修訂
民國 101 年 11 月 15 日經「金融監督管理委員會」
金管證發字第 1010048643 號函准予修訂
民國 102 年 11 月 26 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1020044683 號函准予修訂
民國 103 年 1 月 10 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1030000617 號函准予修訂
民國 103 年 6 月 11 日經「金融監督管理委員會」
金管證交字第 10300184021 號函准予修訂
民國 103 年 6 月 12 日經「金融監督管理委員會」
金管證期字第 10300165241 號函准予修訂
民國 103 年 8 月 18 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 10300299991 號函准予修訂
民國 103 年 9 月 1 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 10300325871 號函准予修訂
民國 103 年 9 月 22 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 10300354691 號函准予修訂
民國 103 年 12 月 15 日經「金融監督管理委員會」
金管證交字第 1030049751 號函准予修訂
民國 104 年 6 月 23 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1040020601 號函准予修訂
民國 104 年 7 月 8 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1040025075 號函准予修訂
民國 104 年 11 月 27 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1040048678 號函准予修訂
民國 104 年 12 月 16 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1040049870 號函准予修訂
民國 105 年 1 月 20 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1040052917 號函准予修訂

民國 105 年 2 月 25 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1050004910 號函准予修訂
民國 105 年 5 月 4 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1050008892 號函准予修訂
民國 105 年 8 月 9 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1050030356 號函准予修訂
民國 105 年 9 月 20 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1050035466 號函准予修訂
民國 105 年 10 月 18 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1050040479 號函准予修訂
民國 106 年 1 月 26 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 10500516742 號函准予修訂
民國 106 年 2 月 17 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1060003064 號函准予修訂
民國 106 年 6 月 21 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1060020593 號函准予修訂
民國 106 年 11 月 29 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1060034626 號函准予修訂
民國 107 年 8 月 30 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 10703243312 號函准予修訂
民國 108 年 6 月 28 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 1080318943 號函准予修訂
民國 108 年 7 月 1 日經「金融監督管理委員會」
金管證發字第 1080319500 號函准予修訂
民國 109 年 10 月 22 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1090145990 號函准予修訂
民國 110 年 3 月 30 日經「金融監督管理委員會」
金管證發字第 11003346443 號函准予修訂
民國 110 年 5 月 21 日經「金融監督管理委員會」
金管證交字第 1100342334 號函准予修訂
民國 111 年 8 月 18 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1110143229 號函准予修訂
民國 112 年 7 月 24 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1120348183 號函准予修訂
民國 112 年 11 月 10 日經「金融監督管理委員會」
金管證發字第 11203591141 號函准予修訂
民國 113 年 8 月 21 日經「金融監督管理委員會」
金管證券字第 1130351929 號函准予修訂
民國 113 年 12 月 27 日經「金融監督管理委員會」
金管證投字第 11301472822 號函准予修訂

第一章 總則

第一條 本辦法依據「證券集中保管事業管理規則」第十四條規定訂定之。

第二條 本公司經營業務，除遵照有關法令規定外，並依據本辦法規定辦理。

第三條 本公司所保管之有價證券得為帳簿劃撥者，以下列為限：

- 一、在證券集中交易市場上市之股票、新股權利證書及股款繳納憑證、附認股權特別股、認股權憑證。
- 二、在證券集中交易市場上市之受益憑證。
- 三、在證券集中交易市場上市之存託憑證。
- 四、在證券集中交易市場上市之轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、公司債及債券換股權利證書。
- 五、在證券集中交易市場買賣之債券。
- 六、在證券集中交易市場上市之認購（售）權證。
- 七、在證券集中交易市場上市之受益證券、資產基礎證券。
- 八、在證券集中交易市場上市之指數投資證券。
- 九、在證券商營業處所買賣之股票、新股權利證書及股款繳納憑證、附認股權特別股、認股權憑證。
- 十、在證券商營業處所買賣之受益憑證。
- 十一、在證券商營業處所買賣之存託憑證。
- 十二、在證券商營業處所買賣之轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、公司債、金融債券及債券換股權利證書。
- 十三、在證券商營業處所買賣之債券。
- 十四、在證券商營業處所買賣之認購（售）權證。
- 十五、在證券商營業處所買賣之受益證券、資產基礎證券。
- 十六、在證券商營業處所買賣之指數投資證券。
- 十七、員工認股權憑證。
- 十八、公司發行之股票、公司債，採無實體發行者。
- 十九、公司私募之附認股權公司債、轉換公司債，採無實體發行者。
- 二十、公開發行公司私募之股票、股款繳納憑證、債券換股權

利證書、公司債、金融債券、附認股權特別股、交換公司債，採無實體發行者。

廿一、開放式受益憑證、金融債券，採無實體發行者。

廿二、受託機構或特殊目的公司私募之受益證券或資產基礎證券，採無實體發行者。

廿三、公開發行公司於海外發行人民幣計價之公司債，投資人為國際金融業務分行且採無實體發行者。

廿四、在外國保管、劃撥或結算機構保管之外國有價證券。

廿五、其他經金融監督管理委員會（以下簡稱主管機關）核定之有價證券。

第 四 條 得於本公司開設帳戶辦理送存或領回有價證券及辦理帳簿劃撥成為參加人者，以下列為限：

一、財政部。

二、中央銀行。

三、證券交易所。

四、證券櫃檯買賣中心（以下簡稱櫃檯中心）。

五、期貨交易所。

六、證券商。

七、證券金融事業。

八、受託保管證券投資信託基金或境外華僑及外國人或全權委託投資或保險業或大陸地區投資人款券之保管機構（以下簡稱保管機構）。

九、中央公債交易商。

十、一般金融機構。

十一、保險業。

十二、資產管理公司。

十三、受託辦理海外公司債轉換本國公司股票之國內代理人（以下簡稱國內轉換代理人）。

十四、外國保管、劃撥或結算機構。

十五、發行交換公司債之公司。

十六、以帳簿劃撥方式交付無實體有價證券之發行人。

十七、依主管機關、證券交易所或櫃檯中心規定提交有價證券集中保管之發行人。

十八、辦理公開收購或異議股東交存股票之受委任機構。

十九、信託業。

二十、管理或運用公務人員退休撫卹基金、勞工退休基金、勞工保險基金、郵政儲金及其他政府基金之機關。

廿一、期貨商。

廿二、其他經主管機關核定者。

第 五 條 參加人之客戶（以下簡稱客戶）送存、領回集中保管之有價證券及以集中保管之有價證券為帳簿劃撥，均應以參加人名義辦理之。

第 六 條 本公司所保管之有價證券除另有約定者外，不分參加人別混合保管之，並依參加人帳簿記載餘額分別共有。

前項混合保管之有價證券於保管期間，由本公司依據證券交易法第四十三條第五項之規定辦理過戶者，仍以混合保管方式保管之。

參加人申請領回集中保管之有價證券，本公司得以同種類、同數量之有價證券返還之。

第 七 條 本公司營業時間除本辦法另有規定外，為星期一至星期五上午九時至下午五時。

前項營業時間，本公司視業務需要得於報請主管機關核定後，公告變更之。

第 八 條 本公司休假日依據證券交易所公告之休假日為之。

第八條之一 本公司提供在外國保管、劃撥或結算機構保管之外國有價證券跨境保管服務，其參加機構、帳戶開設、帳簿設置、款券帳務處理及權益行使等作業，悉依第八章規定辦理。

第二章 保管劃撥帳戶之開設、管理及銷戶

第 九 條 經營證券經紀商及自營商業務之參加人，應分別申請開設保管劃撥帳戶，不得使用同一帳戶。

參加人設有分支機構者，其有價證券之送存、領回及帳簿劃

撥交割事宜，由參加人統籌合併使用同一帳戶辦理，本公司不另設帳記載。

第十條 參加人向本公司申請開設保管劃撥帳戶時，應填具開戶申請書並檢附下列書件：

一、開戶契約書。

二、公司登記證明文件影本或商業登記證明文件影本；外國保管、劃撥或結算機構者，為其所屬國核發之營業證明文件影本。

三、使用印鑑之印鑑卡。

四、其他必要之書件。

參加人為證券商者，應另檢附證券商營業許可證照影本及證券交易所或櫃檯中心登記辦理結算交割之業務人員或事務員名冊。

第十一條 本公司於參加人辦妥開戶手續後，應即設置參加人帳簿及通知帳戶啟用日期，並按月報請主管機關備查。

第十二條 本公司所設置之參加人帳簿，除應記載參加人名稱、所在地及營利事業或扣繳單位統一編號外，並就參加人送存或辦理帳簿劃撥交付之有價證券為下列事項之記載：

一、參加人自有部分、客戶所有部分、待交割部分、設質部分及登錄部分之別。

二、有價證券種類、數量及發行人之名稱。

三、有價證券數量之增減及其事由。

四、有價證券為信託財產者，應為必要之記載。

五、其他必要事項。

參加人為第四條第十六款之發行人者，其帳簿記載登錄部分，係指其未開設保管劃撥帳戶之證券所有人持有數額。該部分不得辦理賣出、送存、領回、設質等作業，並不掣發證券存摺。

第十三條 參加人於客戶辦妥開戶手續後，應即使用電腦連線作業將下列客戶開戶之有關資料確實輸入本公司電腦：

一、集中保管帳號及款項劃撥帳號。

二、姓名或名稱。

三、出生或設立年、月、日。

四、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號。

五、法定代理人姓名。

六、戶籍所在地或營業處所。

七、本人或法定代理人通訊地址。

八、信託關係之必要記載事項。

九、其他必要記載事項。

前項第一款之款項劃撥帳號，除客戶另有指定者外，以客戶在參加人指定之金融機構開立委託代收付交割款項之存款帳戶為準。

保管事業得將第一項第一款之款項劃撥帳號提供予有價證券發行人，以辦理有價證券股息或紅利之分派、受益憑證買回、轉換公司債贖回或賣回、存託憑證兌回、債券還本付息及其他與款項撥付有關之作業。

參加人完成第一項建檔作業後，除本公司另有規定外，應發給客戶證券存摺，該存摺得為紙本或電子形式。

第十四條 客戶資料變更時，參加人於接獲客戶之變更通知後，應即使用電腦連線作業辦理變更記載。

第十五條 參加人發給客戶之紙本證券存摺得委由本公司代為印製並支付工本費。參加人自行印製者，須先經本公司電腦測試合格後方可使用。

第十六條 客戶未在參加人處申請開設保管劃撥帳戶，而其有價證券經參加人依法令規定送存集中保管時，參加人應先依據「客戶委託買賣證券受託契約」或「櫃檯買賣有價證券開戶契約」資料辦妥開戶建檔作業，並儘速通知該客戶補辦開戶手續。未補辦前不得辦理賣出、領回及轉撥。

第十七條 參加人應逐日使用電腦連線或其他傳輸作業與本公司核對其帳戶記載有價證券之異動及餘額，發現不符時，應隨時通知本公司共同查明原因更正之。

第十八條 參加人有下列情事之一者，本公司得終止契約：

一、參加人喪失本辦法第四條所訂之資格。

二、與本公司簽訂開戶契約書並辦妥開戶手續之日起六個月內未開始使用其帳戶，如有正當理由得延長六個月，但以一次為限。

本公司與該參加人辦妥終止契約手續後，應予以公告。

第十九條 參加人經終止契約者，應於生效日起一個月內結清各項應繳付之費用及其帳戶所記載有價證券之餘額，並儘速通知其客戶辦理有價證券之轉撥手續。

前項經終止契約之參加人有指定其他參加人或奉主管機關指定之參加人或依證券交易所、櫃檯中心規定簽訂「代辦交割（給付）事務委託同意書」上載明之受任人代為處理有價證券領回或移轉帳戶者，應將客戶資料及印鑑或簽名式樣移交指定之參加人。

第二十條 參加人辦理結清帳戶時，其帳戶記載有價證券餘額之客戶所有部分，僅得在指定之參加人處辦理領回或轉撥至其他參加人各該客戶帳戶。

參加人申請暫停營業、辦理合併或營業讓與、經主管機關處分停業、經證券交易所或櫃檯中心處分暫停買賣者亦同。

前項參加人停業期滿後，本公司即恢復其帳戶之使用。

參加人未依前條第一項規定於一個月內結清帳戶者，本公司按下列程序辦理其保管劃撥帳戶客戶帳之有價證券轉撥作業：

一、參加人因合併或營業讓與而終止契約者，本公司依合併存續、合併新設或受讓參加人之通知，將客戶帳之有價證券撥入其指定帳戶。

二、參加人因停業而終止契約者，本公司依第一項指定參加人之通知，將客戶帳之有價證券撥入其指定帳戶。第一項指定參加人應儘速通知客戶補辦開戶手續，未補辦前客戶不得申請辦理賣出、領回及轉撥。

第二十一條 參加人未結清帳戶前，其送存之有價證券因發行人為召開股東會、受益人大會、債權人大會或分派股息、紅利或其他利益等需辦理過戶或還本付息時，本公司得於代為編製股票所有人名冊、受益人名冊、存託憑證持有人名簿或債權人名冊後，依本辦法第九十條或第九十一條規定辦理。

第二十二條 本公司於該參加人結清帳戶及各項應繳付之費用後，註銷其帳戶，並按月向主管機關申報。

第二十三條 參加人與其客戶終止契約時，應使用電腦連線作業結清客戶帳戶，客戶契約書、印鑑或簽名式樣及身分識別之電子資料應載明終止契約日期，由主管人員覆核後歸檔或留存紀錄。紙本證券存摺另應打孔或截角並於首頁加蓋註銷戳記作廢。

第二十四條 本公司及參加人應分別保管參加人帳簿、客戶帳簿及其入帳憑證，保管期限為自登載之日起算十五年。

前項參加人帳簿及客戶帳簿，得由本公司及參加人分別以印製表冊或以資料儲存媒體儲存代替之。

第三章 有價證券之送存及領回

第二十五條 參加人辦理有價證券之送存及領回應分別於下列所訂時間內辦理之：

一、使用電腦連線或其他傳輸作業時間：星期一至星期五為上午八時至下午三時半。

二、有價證券送存及領回：星期一至星期五為上午九時至下午四時半。

第二十六條 參加人送存本公司保管之記名有價證券，均須經原股東、受益人、存託憑證或資產基礎證券持有人、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、公司債、金融債券、政府發行之債券或外國發行人在國內發行之債券債權人於有價證券及過戶申請書出讓人處加蓋原留印鑑，並由參加人於過戶申請書背面加蓋送存日戳。

前項送存之有價證券，以參加人或其客戶本人所有，且非屬促進產業升級條例第十六條及第十七條或中華民國七十九年底前行施之獎勵投資條例第十三條之緩課股票者為限。

第一項送存之有價證券為信託標的並送存受託人之信託保管劃撥帳戶者，應經發行人或其股務代理機構辦妥信託登記。

為查證客戶之有價證券是否確屬本人所有，參加人應要求客戶提出買賣報告書或其他證明文件，並於上述書件加蓋「送存集中保管日戳」退還客戶。另於客戶填具之證券送存申請書上摘要

欄，加註受託買進證券商代號、委託書編號、買進日期及股數或單位數或將其他證明文件影印作為該申請書附件。

客戶依規定受託賣出非其本人所有之有價證券者，參加人應於成交後核驗委託人檢具之所有權證明文件及委託書，經本公司核對證券交易所傳送之資料無誤後，將有價證券送存保管劃撥帳戶客戶帳辦理劃撥交割。

第二十七條 參加人送存本公司保管之無記名公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、政府發行之債券、外國發行人在國內發行之債券，須由參加人蓋用送存日戳。

送存之債券如附有已剪下之未到期息票或未到期息票張數不足或附有已到期息票之情事者，本公司得拒絕接受。

參加人於還本付息日前一及前二營業日送存公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國發行人在國內發行之債券者，本公司得不受理。

第二十八條 參加人送存之有價證券屬跨國發行之有價證券者，本公司得不受理。

第二十九條 參加人收受客戶送存保管之有價證券，應編製證券號碼清單交付客戶，並即使用電腦連線作業輸入參加人編號、客戶帳號、證券種類、號碼及數量，並於輸入完畢後辦理客戶存摺之登載。

第三十條 參加人將有價證券送存本公司時，應分別自有及客戶所有編製「證券送存清冊」，連同證券送本公司核點。其為債券者，並應按種類、期別及面額分別編製清冊。

前項送存之有價證券應於當日送交本公司點收後，即辦理參加人帳簿之登載；但該有價證券屬外國公司至國內發行者，本公司依外國保管、劃撥或結算機構通知入帳後，始辦理參加人帳簿之登載。

台北市、新北市以外地區之參加人於次一營業日下午一時三十分前將第一項清冊及有價證券送達本公司者，本公司以送達之日為帳簿之登載。

第三十條之一 參加人送存之有價證券為興櫃股票，經發行人完成辨識真偽或銷除前手，或經本公司同意由送存參加人依規定繳存瑕疵擔保金，

本公司即辦理帳簿之登載。

第三十一條 參加人應送存之有價證券經本公司核對與電腦連線或其他傳輸作業資料不符時，由本公司通知參加人查明原因於當日下午六時前補正；但參加人為外國保管、劃撥或結算機構，其補正時間契約另有約定者，從其約定。

參加人未為前項之補正作業，由本公司通知證券交易所或櫃檯中心處理並陳報主管機關。

第三十二條 參加人申請領回集中保管之有價證券時，應由參加人使用電腦連線或其他傳輸作業將參加人編號、客戶帳號、證券種類及數量通知本公司，本公司於次一營業日辦理帳簿之登載。

前項有價證券為債券者，參加人應另行輸入期別、面額通知本公司。

參加人應於每週第二個營業日分別自有與客戶所有編製「存券領回清冊」交付本公司，本公司審核無誤後，於當日將有價證券蓋妥領回戳記，交付參加人。但下列情形不在此限：

一、參加人申請領回集中保管之零股股票、存託憑證或在國外保管之有價證券時，本公司俟股票、存託憑證辦妥分割或自外國保管、劃撥或結算機構領回後，通知參加人編製「存券領回清冊」辦理領回。經本公司審核「存券領回清冊」無誤後，於當日將有價證券交付參加人。

二、參加人申請領回自有之債券時，本公司應即辦理帳簿之登載，並經審核「存券領回清冊」無誤後，於當日將債券交付參加人。

第三十三條 參加人申請領回集中保管之有價證券係為辦理轉換、交換、贖回、買回、賣回、兌回、註銷股份或其他權利行使等作業者，本公司於次一營業日辦理帳簿之登載，並於次二營業日前將有價證券交付發行人或存託機構。但該有價證券係以無實體發行，或大面額送存及採帳簿劃撥配發且依規定免辦理簽證者，本公司編製異動餘額表，於次二營業日前送交發行人或存託機構辦理餘額確認作業。

第三十三條之一 參加人申請辦理公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資

產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券及國際債券賣回作業時，本公司經比對發行人及參加人通知之資料無誤後，辦理持有人保管劃撥帳戶之扣帳，並於次一營業日將異動餘額表送交發行人。

第三十四條 本公司於發行人為召開股東會或分派股息、紅利或其他利益所公告停止過戶期間開始日起三個營業日內，暫停受理參加人領回集中保管之有價證券。

第三十五條 集中保管之有價證券有下列情事之一者，本公司得不受理參加人申請領回：

- 一、新股權利證書及股款繳納憑證，未完成股票換發者。
- 二、有價證券係以大面額憑證或以其他表明其權利之證書辦理送存並採帳簿劃撥配發者。
- 三、跨國發行之有價證券。
- 四、有價證券尚需由發行人股務單位辦理分割者。
- 五、交換公司債之交換標的股票，依規定於保管期間限制領回者。
- 六、有價證券因無實體發行者。
- 七、有價證券為公司債、金融債券、屬債權型之受益證券或資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國發行人在國內發行之債券者。

第三十六條 參加人交付客戶有價證券時，應於過戶申請書或債券背面加蓋集中保管領回日戳，並製作證券號碼清單交付之；債券背面不敷使用時，參加人應黏貼債券轉讓流程表並於黏貼處加蓋騎縫章。

第三十七條 證券金融事業領回集中保管之有價證券時，應於第二十五條所訂時間內使用電腦連線作業輸入領回之有關資料，並彙編「存券領回清冊」。本公司接獲證券金融事業彙編送交之「存券領回清冊」後，當日將蓋妥領回戳記之有價證券交付該事業。

第三十八條 本公司交付參加人有價證券時，於過戶申請書或債券背面加蓋本公司出庫日戳；債券背面不敷使用時，本公司於債券轉讓流程表加蓋之。

第三十九條 參加人送存與領回有價證券時應分別作業，不得以送存之有

價證券與領回之有價證券互抵。

第四章 有價證券買賣之結算交割與帳簿劃撥

第一節 集中交易市場買賣

第四十條 本公司依據證券交易所之委託編製「交割計算表」，辦理有價證券收付作業。

前項「交割計算表」係依據證券交易所送交之當日成交記錄，按有價證券類別分別編製。

有關「交割計算表」之信用交易資料，各參加人應依規定時間使用電腦連線作業輸入本公司電腦主機。

前項規定時間，依據證券交易所營業細則之規定時間辦理。

第四十一條 參加人應列印「交割清單」，據以辦理當期之買賣交割。

第四十二條 本公司依據「交割計算表」及證券交易所規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥付有價證券之帳簿劃撥及登載：

一、客戶賣出部分，本公司接獲參加人之通知，由證券商之保管劃撥帳戶客戶帳撥入該帳戶之待交割帳。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。

二、客戶賣出總數大於買進總數之差額，由該待交割帳撥入證券交易所劃撥交割帳戶。

三、證券商自行賣出之有價證券，由證券商之保管劃撥帳戶直接撥入證券交易所之劃撥交割帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬受益憑證、指數投資證券及認購（售）權證流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。

第四十三條 本公司接獲證券交易所之通知，即依據「交割計算表」及證券交易所規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥入有價證券之帳簿劃撥及登載：

一、客戶買進總數大於賣出總數之差額由證券交易所之劃撥交割帳戶撥入證券商保管劃撥帳戶之待交割帳。

二、客戶買進部分，本公司依據證券商之通知將各證券商保管劃撥帳戶之待交割帳撥入該帳戶之客戶帳並即通知證券商為客戶帳簿之登載。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。

三、證券商自行買進之有價證券，由證券交易所之劃撥交割帳戶撥入證券商之保管劃撥帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬受益憑證、指數投資證券及認購（售）權證流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。

前項第二款證券商之通知，應於成交日後第二營業日下午六時前使用電腦連線作業為之，未通知者，本公司即逕行將其保管劃撥帳戶之待交割帳撥入保管劃撥帳戶客戶帳。

第四十四條 本公司依據「交割計算表」按下列程序辦理中央公債交易商之中央公債鉅額買賣帳簿劃撥及登載：

一、中央公債買進合計與賣出合計互抵後有賣出餘額時，本公司於成交日後第一營業日上午十二時前，由中央公債交易商之保管劃撥帳戶撥入證券交易所之劃撥交割帳戶。

二、中央公債買進合計與賣出合計互抵後有買進餘額時，本公司於成交日後第一營業日接獲證券交易所之通知，即由證券交易所之劃撥交割帳戶撥入中央公債交易商之保管劃撥帳戶。

第四十五條 本公司依據「交割計算表」及證券交易所規定之時間，按下列程序辦理證券金融事業及融資融券證券商信用交易之有價證券帳簿劃撥及登載：

一、信用交易買進合計與賣出合計互抵後有賣出餘額時，由證券金融事業及融資融券證券商保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶撥入證券交易所之劃撥交割帳戶。

二、信用交易買進合計與賣出合計互抵後有買進餘額時，本公司接獲證券交易所之通知，即由證券交易所之劃撥交割帳戶撥入證券金融事業及融資融券證券商保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶。

第四十六條 參加人為保管機構或國內轉換代理人或信託業者，本公司按下列程序辦理其有價證券買賣帳簿劃撥及登載：

- 一、賣出部分，依保管機構或國內轉換代理人或信託業之通知，由其保管劃撥帳戶撥入開設於證券商之保管劃撥帳戶。
- 二、買進部分，依證券商之通知，由保管機構或信託業開設於證券商之保管劃撥帳戶撥入保管機構或信託業之保管劃撥帳戶。

本公司辦理前項有價證券買賣帳簿劃撥及登載，屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數與賣出總數之差額。

第四十六條之一 (刪除)。

第四十六條之二 (刪除)。

第四十七條 參加人之客戶劃撥帳戶餘額不足時，本公司即編製劃撥帳戶存券不足清單通知參加人轉知客戶補足。

參加人之客戶未如數補足，且參加人未於證券交易所規定時間辦理必要補正，本公司應即通知證券交易所處理。

第四十八條 本公司辦理帳簿劃撥作業，發現參加人帳簿劃撥餘額不足交割時，本公司仍應將該帳上餘額撥入證券交易所劃撥交割帳戶，並通知證券交易所處理。

第四十九條 參加人申請更正帳號、瑕疵股票處理、申報錯帳及錯帳處理、申報違約及違約處理時，透過證券交易所將相關資料通知本公司。
本公司接獲前項通知後，辦理相關之帳務調整作業。

第二節 證券商營業處所買賣

第一款 櫃檯買賣有價證券帳簿劃撥

第五十條 本公司受櫃檯中心之委託，依其當日送交之成交記錄，編製「給付結算計算表」，辦理櫃檯買賣有價證券之帳簿劃撥。

第五十一條 本公司依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥付有價證券之帳簿劃撥及登載：

- 一、客戶賣出部分，本公司接獲參加人之通知，由證券商之保管劃撥帳戶客戶帳撥入該帳戶之待交割帳。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之

差額。

二、客戶賣出總數大於買進總數之差額，由該待交割帳撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶。

三、證券商自行賣出部分，由證券商之保管劃撥帳戶直接撥入櫃檯中心之劃撥交割帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬受益憑證、指數投資證券及認購(售)權證流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。

第五十二條 本公司接獲櫃檯中心之通知，即依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥入有價證券之帳簿劃撥及登載：

一、客戶買進總數大於賣出總數之差額，由櫃檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商保管劃撥帳戶之待交割帳。

二、客戶買進部分，本公司依據證券商之通知，將各證券商保管劃撥帳戶之待交割帳撥入該帳戶之客戶帳並即通知證券商為客戶帳簿之登載。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。

三、證券商自行買進部分，由櫃檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商之保管劃撥帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬受益憑證、指數投資證券及認購(售)權證流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。

前項第二款通知，應於成交日後第二營業日下午六時前使用電腦連線作業為之，未通知者，本公司即逕行將其保管劃撥帳戶待交割帳撥入保管劃撥帳戶客戶帳。

第五十三條 本公司依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理證券金融事業及融資融券證券商信用交易之有價證券帳簿劃撥及登載：

一、信用交易買進合計與賣出合計互抵後有賣出餘額時，由證券金融事業及融資融券證券商保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶撥入櫃檯中心之劃撥交割帳戶。

二、信用交易買進合計與賣出合計互抵後有買進餘額時，本公司接獲櫃檯中心之通知，即由櫃檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券金融事業及融資融券證券商保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶。

第五十四條 參加人為保管機構或國內轉換代理人或信託業，本公司按下列程序辦理其有價證券買賣帳簿劃撥及登載：

- 一、賣出部分，依保管機構或國內轉換代理人或信託業之通知，由其保管劃撥帳戶撥入開設於證券商之保管劃撥帳戶。
- 二、買進部分，依證券商之通知，由保管機構或信託業開設於證券商之保管劃撥帳戶撥入保管機構或信託業之保管劃撥帳戶。

本公司辦理前項有價證券買賣帳簿劃撥及登載，屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數與賣出總數之差額。

第五十四條之一 (刪除)。

第五十四條之二 (刪除)。

第五十五條 客戶在參加人營業處所與參加人議價買賣有價證券時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、本國人或外國人在國外發行經櫃檯中心核准登錄之外幣債券(以下簡稱外國債券)部分：
 - (一)客戶劃撥買進部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶自有帳撥入該參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。
 - (二)客戶劃撥賣出部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶客戶帳撥入該參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。
 - (三)客戶與參加人議價買賣之款項收付由本公司代為處理者，本公司依買賣雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後依第一目及第二目規定辦理有價證券帳簿劃撥及登載。

二、股票、受益憑證、指數投資證券、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券部分：

(一)客戶劃撥買進部分，本公司依櫃檯中心之成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人保管劃撥帳戶自有帳撥入參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。

(二)客戶劃撥賣出部分，本公司依櫃檯中心成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人保管劃撥帳戶客戶帳撥入參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。

前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型證券投資信託基金受益憑證及債券成分主動式交易所交易證券投資信託基金(以下簡稱主動式交易所交易基金)受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。

第五十六條 參加人與客戶在營業處所以附條件方式議價買賣有價證券，並以參加人出具之債券存摺交付客戶時，本公司按下列程序辦理其有價證券之帳簿劃撥及登載：

一、承作附條件交易申請開立債券存摺時，本公司依參加人之通知，審核其帳戶可動支餘額無誤後，增記其帳戶開立債券存摺之數額，同額減記其可動支餘額。

二、附條件交易到期申請註銷債券存摺時，參加人應將註銷申請書資料通知本公司，有應付款項者，其資料並應包含匯付金額、匯付方式及通知銀行匯付時間，本公司依參加人之通知，審核其資料無誤後，減記其帳戶開立債券存摺之數額，同額增記其可動支餘額。

三、附條件交易提前解約申請註銷債券存摺時，本公司依參加人之通知，審核切結書及債券存摺或付款予客戶之證明等資料無誤後，減記其帳戶開立債券存摺之數額，同額增記其可動支餘額。但參加人與客戶承作新交易，雙方並無款項返還者免附前揭付款證明。

參加人未於附條件交易到期日下午五時前通知本公司註銷債券存摺者，客戶得透過其往來參加人通知本公司辦理該債券存摺所載債券之轉讓，本公司接獲通知，審核無誤後，減記參加人帳戶開立債券存摺之數額，並將該債券撥入客戶保管劃撥帳戶。

第一項參加人出具之債券存摺、提前解約申請之切結書得為紙本或電子形式。以電子形式出具者，有關債券存摺之交付、交易到期或提前解約之申請、註銷、撤銷等，應依電子簽章法規定，辦理辨識與確認身分及意思表示之簽署。

前項作業以電子方式辦理者，參加人應就客戶申請內容、網路位址、時間及身分識別等資料留存紀錄。

第五十七條 參加人間以帳簿劃撥方式辦理其營業處所議價買賣債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、外國債券之交付，本公司依參加人之通知，即為雙方參加人帳簿之登載。參加人間議價買賣之款項收付委託本公司代為處理者，本公司依雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後為雙方參加人帳簿之登載。

參加人間以帳簿劃撥方式辦理其營業處所議價買賣股票、受益憑證、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券之交付時，本公司依櫃檯中心之成交記錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，為雙方參加人帳簿之登載。

前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型證券投資信託基金受益憑證及債券成分主動式交易所交易基金受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。

第五十七條之一 參加人於櫃檯中心債券等殖成交系統買賣之債券，本公司按下列程序辦理參加人帳簿劃撥及登載：

一、公司債、金融債券及地方政府發行之債券部分：

(一)參加人有應付債券者，本公司依參加人之通知，自其保管劃撥帳戶撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶。

(二)參加人有應收債券者，本公司依櫃檯中心之通知，自

其劃撥交割帳戶撥入參加人保管劃撥帳戶。

二、國際債券部分：

(一)參加人有應付債券者，本公司依櫃檯中心通知之資料，自參加人保管劃撥帳戶撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶。

(二)參加人有應收債券者，本公司依櫃檯中心之通知，自其劃撥交割帳戶撥入參加人保管劃撥帳戶。

第五十八條 本公司辦理櫃檯中心成交之有價證券帳簿劃撥作業，發現參加人之客戶劃撥帳戶餘額不足時，準用第四十七條第一項之規定。

參加人之客戶未如數補足，且參加人未於櫃檯中心規定時間辦理必要補正，本公司應即通知櫃檯中心處理。

第五十九條 本公司辦理櫃檯中心成交之有價證券帳簿劃撥作業，發現參加人帳簿劃撥餘額不足時，本公司仍應將該帳上餘額撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶，並通知櫃檯中心處理。

第六十條 參加人就櫃檯中心成交之交易，申請更正帳號、瑕疵股票處理、申報錯帳及錯帳處理、申報違約及違約處理時，透過櫃檯中心將相關資料通知本公司。

本公司接獲前項通知後，辦理相關之帳務調整作業。

第六十一條 (刪除)。

第二款 櫃檯買賣興櫃股票給付結算

第一目 (刪除)

第六十一條之一 證券商應與本公司簽訂契約書，憑以辦理櫃檯買賣興櫃股票議價之給付結算，其設有分支機構者，統由其總公司彙總後辦理。

第六十一條之二 證券商應依本辦法第二章之規定向本公司開設保管劃撥帳戶，憑以辦理櫃檯買賣興櫃股票帳簿劃撥交割事宜。

第六十一條之三 證券商辦理櫃檯買賣興櫃股票之給付結算須於其往來銀行開設款項結算專戶。

證券商依前項規定開設之結算專戶，除作為受託買賣有價證券款項收付或轉帳外，該結算專戶款項不得流用。但客戶已委託證券商運用買賣有價證券結餘款項者，不在此限。

證券商已委託二家或二家以上金融機構代理收付客戶款項者，

僅限以一家金融機構辦理對本公司結算專戶結算款項之轉帳。其餘金融機構之帳戶僅為過渡性質，每日應將客戶結算款項結清至上開金融機構或撥入客戶買賣有價證券之款項劃撥帳戶，不得留有餘額。證券商之每一客戶僅限在其中一家金融機構開設買賣有價證券款項劃撥帳戶。

第六十一條之四 推薦證券商自行或與他證券商議價買賣興櫃股票成交之交易，雙方應於成交日下午三時前，透過櫃檯中心將成交資料通知本公司。本公司接獲通知後，即辦理賣出證券之圈存。

買賣雙方證券商未完成給付結算前，變更其餘額或逐筆交割之給付方式時，應於成交日下午三時三十分前，使用電腦連線將相關資料通知本公司。

第六十一條之五 推薦證券商自行或與他證券商議價買賣興櫃股票成交之交易，採逐筆交割者，有關款券收付作業，得依下列方式之一辦理：

一、雙方自行完成款項收付者，本公司接獲雙方參加人通知時，即將興櫃股票自賣方參加人保管劃撥帳戶撥入買方參加人保管劃撥帳戶，並通知參加人於其客戶帳簿為必要之登載。

二、委託本公司代為辦理款項收付者，買方參加人應依本公司規定時間，將應付賣方參加人款項匯入本公司結算帳戶，並使用電腦連線，將匯款明細資料通知本公司。

本公司接獲買方參加人匯入之款項及匯款明細資料，並與成交資料比對無誤後，即將興櫃股票自賣方參加人保管劃撥帳戶撥入買方參加人保管劃撥帳戶，並通知參加人於其客戶帳簿為必要之登載。

本公司於辦理參加人前項興櫃股票轉帳後，即將賣方參加人應收款項匯入其指定之結算專戶。

第六十一條之六 推薦證券商自行或與他證券商議價買賣興櫃股票，因買賣發生錯誤，須辦理更正錯誤或取消交易，應於未完成給付結算前通知他方證券商處理。

前項證券商應於成交日下午三時三十分前，透過櫃檯中心將更正或取消之成交資料通知本公司。

第六十一條之七 本公司依據推薦證券商自行或與他證券商議價買賣興櫃股票及價款應收應付相抵之餘額編製「櫃檯買賣興櫃股票給付結算計算表」，辦理給付結算作業。

前項證券商應於成交日列印「櫃檯買賣興櫃股票給付結算清單」，據以辦理當期款券之給付。

證券商因自行或受託賣出之興櫃股票於成交日後第二營業日上午十時前無法完成興櫃股票給付時，本公司就該筆興櫃股票，不辦理給付結算，並調整給付結算資料，及通知他方證券商及櫃檯中心。

第六十一條之八 推薦證券商自行或與他證券商議價買賣興櫃股票成交之交易依據「櫃檯買賣興櫃股票給付結算清單」有應付價款者，應於成交日後第二營業日上午十時前將款項匯入本公司結算帳戶。

本公司依據「櫃檯買賣興櫃股票給付結算計算表」按下列程序辦理證券商應收價款及應收付興櫃股票之給付：

一、有應付興櫃股票者，本公司於成交日後第二營業日上午十時前，將興櫃股票自賣方參加人保管劃撥帳戶撥入本公司劃撥交割帳戶，並通知參加人於其客戶帳簿為必要之登載。但屬推薦證券商自行買賣或證券商因處理錯帳買賣成交者，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。

二、有應收價款者，由本公司於成交日後第二營業日上午十時起，將款項匯入其指定之結算專戶。

三、有應收興櫃股票者，本公司於成交日後第二營業日確認其依第一項規定辦理無誤後，將興櫃股票自本公司劃撥交割帳戶撥入買方參加人保管劃撥帳戶，並通知參加人於其客戶帳簿為必要之登載。但屬推薦證券商自行買賣或證券商因處理錯帳買賣成交者，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。

第六十一條之九 參加人為保管機構或信託業者，本公司按下列程序辦理其興櫃股票之帳簿劃撥及登載：

一、賣出部分，依保管機構或信託業之通知，由其保管劃撥帳戶撥入開設於證券商之保管劃撥帳戶。

二、買進部分，依證券商之通知，由保管機構或信託業開設於證券商之保管劃撥帳戶撥入保管機構或信託業之保管劃撥帳戶。

第六十一條之十 (刪除)。

第六十一條之十一 證券商於成交日後第二營業日上午十時前未完成款項給付時，本公司就該證券商之成交資料不辦理給付結算，並調整給付結算資料，及通知他方證券商及櫃檯中心，並陳報主管機關。

第六十一條之十二 證券商就興櫃股票成交之交易，申報更正帳號、錯帳及客戶違約時，應透過櫃檯中心通知本公司。本公司接獲通知後，辦理相關之帳務調整作業。

第二目 (刪除)

第六十一條之十三 (刪除)。

第三款 櫃檯買賣開放式受益憑證給付結算

第六十一條之十四 證券商辦理櫃檯買賣開放式受益憑證之給付結算，應依第六十一條之一至第六十一條之三之規定，與本公司簽訂契約書，向本公司開設保管劃撥帳戶，並於其往來銀行開設款項結算專戶。證券商已辦理興櫃股票之給付結算者，應共用原興櫃股票之保管劃撥帳戶及款項結算專戶。

第六十一條之十五 櫃檯買賣開放式受益憑證給付結算作業準用第六十一條之四至第六十一條之十二之規定，並應與興櫃股票合併完成給付結算。

第三節 轉撥作業

第六十二條 本公司接受發行人或其股務代理機構、存託機構、證券承銷商或其他機構委託，辦理帳簿劃撥配發有價證券時，依據有關委託配發有價證券名冊，於該機構指定劃撥日辦理參加人及其客戶帳簿之登載，但配發之有價證券係屬私募者，發行人依法向主管機關報備時，應通知本公司。

第六十二條之一 發行人以帳簿劃撥方式交付無實體有價證券者，應編製登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，連同該次發行有價證券之相關證明文件，於帳簿劃撥交付日前送交本公司，但發行人私

募有價證券，依法向主管機關報備時，應通知本公司。

本公司審核前項相關證明文件無誤後，即登錄該次發行總數額，並依前項電腦媒體所載數額，於指定交付日撥入客戶於參加人開設之保管劃撥帳戶，並通知各該參加人，由各該參加人於其客戶帳簿為必要之記載；證券所有人未於參加人開設保管劃撥帳戶者，以登載於發行人之保管劃撥帳戶登錄部分，完成帳簿劃撥交付。

發行人募集與發行有價證券之款項收付委託本公司代為處理者，本公司於完成款項收付作業後依第二項規定辦理有價證券帳簿劃撥交付及登載。

發行人應將其保管劃撥帳戶登錄部分之證券所有人姓名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號、其他必要記載事項及各該證券所有人交付相關事項通知本公司。

第六十二條之二 前條帳簿劃撥交付之有價證券屬無償配股股利率達百分之二十以上，且提供為信用交易、證券業務借貸款項、有價證券交割款項融資、不限用途款項借貸或擔保放款業務之擔保品者，本公司於指定劃撥日依授信機構提供之擔保品所有人名冊，自證券所有人集保帳戶轉撥至授信機構融資融券專戶或擔保品專戶。

前條帳簿劃撥交付之有價證券屬發行人辦理分割減資之分割受讓公司股票，其與減資後股票同上市或上櫃，依規定得為信用交易擔保品者，本公司準用前項規定辦理轉撥作業。

第六十二條之三 發行人依第六十二條之一以帳簿劃撥交付之有價證券屬證券商辦理認股借貸之擔保品者，證券商應於現金增資繳款截止日編製認股借貸明細送交本公司，經本公司比對登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊無誤後，於指定劃撥日，自證券所有人保管劃撥帳戶轉撥至認股借貸證券商借貸款項擔保品專戶。

第六十三條 參加人接受客戶之申請，將其帳戶登載有價證券餘額轉撥至設於其他參加人處之帳戶時，應於第二十五條所訂時間內，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉撥通知，即為雙方參加人帳戶之登載。

第六十三條之一 發行人或其股務代理機構、存託機構、證券承銷商或其他機構依第六十二條辦理帳簿劃撥配發有價證券，或發行人依第六十二

條之一以帳簿劃撥方式交付無實體有價證券，因非可歸責於有價證券所有人事由，致發生配發或交付之有價證券數額或保管劃撥帳戶錯誤，得檢附相關證明文件向本公司申請更正。本公司經審核相關資料無誤後，辦理有價證券更正作業；如有價證券所有人帳戶餘額不足撥轉時，本公司不受理更正，並通知申請人處理。

前項規定，於發行人依第六十三條辦理發行人保管劃撥帳戶登錄部分有價證券轉撥作業，因非可歸責於有價證券所有人事由，致轉撥之有價證券種類或數額錯誤時，準用之。

第六十四條 客戶買進之有價證券，應於成交日後第三營業日始得申請將其帳戶登載有價證券餘額轉撥至設於其他參加人處之帳戶；惟經參加人同意者，得於成交日後第二營業日申請轉撥。

第六十四條之一 客戶非於證券集中交易市場及證券商營業處所所為之有價證券轉讓，以帳簿劃撥方式辦理時，客戶應向參加人提示相關證明文件申請辦理；由參加人使用電腦連線作業輸入客戶應轉讓之有價證券相關資料通知本公司，並於客戶帳簿為必要之記載。

前項申請轉讓之有價證券屬債券、受益證券、資產基礎證券，且非私募者，應由參加人審核確認；其他有價證券之轉讓作業，應由參加人於申請次一營業日，將完稅或免稅證明等相關證明文件交付本公司，本公司於申請次二營業日，將前開相關證明文件轉交發行人審核。

參加人或發行人審核無誤後通知本公司。本公司接獲通知後，即辦理參加人帳簿之登載並通知參加人於其客戶帳為必要之登載。

參加人非於證券集中交易市場及證券商營業處所所為之有價證券轉讓，除屬債券、受益證券、資產基礎證券，且非私募者，應由本公司審核確認外，其他有價證券準用第一項、第二項後段及前項規定辦理。

有價證券依規定須設股務承辦單位但未設置時，本公司不受理轉讓相關之轉撥申請。

第六十五條 證券金融事業與代理該事業辦理融資融券業務證券商（以下簡稱代理證券商）或與融資融券證券商，因辦理信用交易及轉融通有關證券之收付，得使用電腦連線作業輸入有關轉帳資料通知本

公司。

代理證券商與客戶，或融資融券證券商與客戶，因辦理信用交易有關證券之收付，準用前項規定辦理。

本公司接獲前二項轉撥通知，即為雙方參加人帳戶之登載。

第六十五條之一 證券商辦理證券業務借貸款項或不限用途款項借貸，或證券金融事業辦理有價證券交割款項融資或擔保放款業務有關有價證券之收付，應使用電腦連線作業輸入有關轉帳資料通知本公司。

本公司接獲前項通知，即辦理參加人帳簿之登載。

第六十五條之二 保管機構因辦理境外華僑及外國人以國內有價證券作為境外投資活動擔保品業務，有關有價證券擔保品之收付，應使用電腦連線作業輸入有關轉帳資料通知本公司。

本公司接獲前項通知，即辦理參加人帳簿之登載。

第六十六條 參加人申請將跨國發行之有價證券由國外匯至國內時，本公司於接獲其申請資料，並與外國保管、劃撥或結算機構通知之資料核對無誤後，即辦理參加人帳簿之登載。

外國保管、劃撥或結算機構間申請辦理本國公司至國外發行有價證券之匯撥轉帳時，本公司於接獲雙方通知之資料核對無誤後，即辦理參加人帳簿之登載。

第六十七條 參加人申請將跨國發行之有價證券由國內匯至國外時，本公司於接獲其申請資料審核無誤後，即辦理參加人帳簿之登載並通知外國保管、劃撥或結算機構。

前項匯撥資料經外國保管、劃撥或結算機構通知退回者，由本公司通知參加人並辦理其帳簿之登載。

第六十八條 參加人申請辦理跨國發行有價證券之匯撥，因額度控管或其他原因限制匯撥者，本公司得拒絕接受。

第六十九條 交換公司債之發行人，於撥付交換標的股票時，應使用電腦連線作業輸入有關轉撥資料或提供轉撥資料媒體通知本公司。

本公司接獲前項轉撥通知，即為雙方參加人帳戶之登載。

第六十九條之一 交換公債持有人申請交換標的證券時，本公司依據財政部及中央銀行之通知，計算持有人可交換標的證券數額，並比對中央銀行通知之交換轉帳資料無誤後，將標的證券自財政部保管劃撥帳

戶撥入該持有人之參加人保管劃撥帳戶，及通知參加人於客戶帳為必要之登載，並將已交換轉帳資料通知財政部及中央銀行。

第七十條 參加人依法院命令辦理客戶集中保管有價證券之轉撥時，除撥入法院指定之拍賣帳戶者外，應填具申請書檢附法院之通知向本公司申請辦理，並使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉撥通知並審核有關資料無誤後，即為參加人帳戶之登載。

第七十一條 (刪除)。

第七十一條之一 參加人申請將其客戶持有之有價證券，撥入保管機構海外存託憑證保管專戶參與發行海外存託憑證時，應檢附核准發行文件、證券交易稅完稅或免稅證明文件，或其他相關文件向本公司辦理，並使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。本公司接獲通知並審核有關資料無誤後，即為參加人帳戶之登載。

參加人申請將其客戶持有之有價證券撥入保管機構暫存專戶參與發行海外存託憑證，或保管機構申請將暫存專戶有價證券撥入參與發行客戶之保管劃撥帳戶時，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。本公司接獲通知，即為參加人帳戶之登載。

保管機構申請將前項暫存專戶有價證券撥入海外存託憑證保管專戶參與發行海外存託憑證時，本公司及保管機構依第一項之規定辦理。

第七十一條之二 參加人申請將公開收購之應賣人交存有價證券，撥入受委任機構保管劃撥帳戶之公開收購專戶，或申請將發行人董事辦理承諾收購之應賣人交存有價證券，撥入本公司指定之收購專戶，或申請將異議股東交存股票，撥入受委任機構保管劃撥帳戶之發行人異議股東交存專戶時，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知即為參加人帳簿之登載，並通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

公開收購之受委任機構及承諾收購之發行人董事，申請將應賣人交存之有價證券，撥入收購人之保管劃撥帳戶時，應檢附證券交易稅完稅證明等相關文件向本公司辦理。公開收購部分受委任

機構並使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

公開收購之受委任機構申請將收購對價有價證券，自公開收購人保管劃撥帳戶撥入公開收購專戶，再撥入應賣人之保管劃撥帳戶時，應檢附證券交易稅完(免)稅證明等相關文件向本公司辦理，並使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前二項轉帳通知並審核有關資料無誤後，即為參加人帳簿之登載，並通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

受委任機構申請將公開收購專戶或發行人異議股東交存專戶之有價證券撥入應賣人或異議股東之保管劃撥帳戶時，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項通知，即辦理參加人帳簿之登載，並通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

董事承諾收購部分，應賣人交存合計股數符合公開收購規定，應採公開收購方式辦理時，本公司將收購專戶之有價證券撥入應賣人之保管劃撥帳戶後，應通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之記載。

第七十一條之三 參加人申請將其客戶持有之有價證券轉帳至期貨交易所或期貨商之保管劃撥帳戶辦理保證金之抵繳，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知，即將有價證券自參加人之保管劃撥帳戶撥入期貨交易所或期貨商之保管劃撥帳戶，並通知參加人於客戶帳為必要之登載。

前二項有關電腦連線及轉帳之規定，於期貨商申請將其保管劃撥帳戶之抵繳有價證券轉帳至期貨交易所之保管劃撥帳戶辦理保證金之抵繳準用之。

第七十一條之四 (刪除)。

第七十一條之五 期貨交易所或期貨商退還、受理申請領回或處分客戶抵繳之有價證券時，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知，將有價證券自期貨交易所或期貨商之保管劃撥帳戶撥入其指定參加人之保管劃撥帳戶，並通知參

加入於客戶帳為必要之登載。

第七十一條之六 證券商自行或受託辦理指數股票型證券投資信託基金受益憑證、指數股票型期貨信託基金受益憑證（以下合稱指數股票型基金受益憑證）或主動式交易所交易基金受益憑證申購時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

一、國內成分證券指數股票型證券投資信託基金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證實物申購部分：

（一）申購日後第二營業日前，辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證表彰有價證券組合之圈存。

（二）申購日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，將該受益憑證表彰有價證券組合由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，並依證券投資信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，將該受益憑證撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

（三）證券商同一營業日自行買進或同一帳戶受託買進該受益憑證表彰有價證券組合，或加計原持有、借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物買回之有價證券組合，其數量達實物申購該受益憑證規定，並賣出該受益憑證者，本公司於申購日後第二營業日，將該受益憑證由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。

二、指數股票型基金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證現金申購部分：

帳簿劃撥交付日前一營業日，依證券投資信託事業或期貨信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，審核其保管機構確認登錄交付數額無誤後，於帳簿劃

撥交付日，將該受益憑證撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

第七十一條之七 證券商自行或受託辦理指數股票型基金受益憑證或主動式交易所交易基金受益憑證買回時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

一、國內成分證券指數股票型證券投資信託基金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證實物買回部分：

- (一)買回日後第二營業日前，辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證之圈存。
- (二)買回日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，辦理該受益憑證之註銷，並依證券投資信託事業該受益憑證表彰有價證券組合名冊之電腦媒體，將該受益憑證表彰有價證券組合由證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- (三)證券商同一營業日自行買進或同一帳戶受託買進之該受益憑證，或加計原持有、借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物申購之該受益憑證，其數量達實物買回該受益憑證表彰有價證券組合之規定，並賣出該受益憑證表彰有價證券組合者，本公司於買回日後第二營業日，將該受益憑證表彰有價證券組合，由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。

二、指數股票型基金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證現金買回部分：

- (一)買回日後第一營業日辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證之圈存。
- (二)買回註銷日前一營業日，依證券投資信託事業或期貨信託事業註銷該受益憑證名冊之電腦媒體，審核

其保管機構確認註銷數額無誤後，於買回註銷日，
辦理該受益憑證之註銷。

第七十一條之八 參加人申請辦理公司債或金融債券之分割或重組時，本公司
按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、申請分割時，本公司依據櫃檯中心及參加人之通知，經比對發行人提供之登錄資料無誤後，辦理參加人保管劃撥帳戶公司債或金融債券之扣帳，並登錄分割之本金與利息公司債或金融債券數額後撥入參加人保管劃撥帳戶。
- 二、申請重組時，本公司依據櫃檯中心及參加人之通知，經比對發行人提供之登錄資料無誤後，辦理參加人保管劃撥帳戶分割之本金及利息公司債或金融債券之扣帳，並登錄公司債或金融債券數額後撥入參加人保管劃撥帳戶。

第七十一條之九 中央登錄公債持有人申請辦理附息公債分割或分割之本金及利息公債重組時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、申請分割時，本公司接獲往來清算銀行入帳通知，審核無誤後，將分割之本金及利息公債撥入持有人指定之保管劃撥帳戶。
- 二、申請重組時，本公司接獲持有人之參加人通知，審核無誤後，辦理持有人指定保管劃撥帳戶分割之本金及利息公債之扣帳，並將申請重組資料通知往來清算銀行。

本公司於持有人完成前項分割重組作業後，將相關資料通知櫃檯中心。

第七十一條之十 參加人申請將其自有或客戶所有之有價證券，轉帳至交易相對人保管劃撥帳戶，辦理櫃檯中心證券商營業處所衍生性金融商品或銀行依規定辦理衍生性金融商品實物履約交割時，應使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知，經比對櫃檯中心通知之實物交割資料無誤後，即辦理參加人帳簿之登載。

第七十一條之十一 (刪除)。

第七十一條之十二 (刪除)。

第七十一條之十三 證券商自行或受託辦理指數投資證券申購時，本公司依證券

交易所或櫃檯中心通知之發行人登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊電腦媒體，於帳簿劃撥交付日前一營業日，審核發行人確認登錄交付數額無誤後，於帳簿劃撥交付日，將指數投資證券撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

第七十一條之十四 證券商自行或受託辦理指數投資證券賣回時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、賣回日辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳指數投資證券之圈存。
- 二、賣回註銷日前一營業日，依發行人註銷指數投資證券名冊之電腦媒體，本公司審核發行人確認註銷數額無誤後，於賣回註銷日，辦理指數投資證券之註銷。

第四節 質權作業

第七十二條 客戶及參加人買進之有價證券，於有價證券劃撥入帳後次一營業日，始得申請辦理質權作業之帳簿劃撥。

參加人保管劃撥帳戶設質帳下之有價證券，除依規定申請轉帳外，於其質權存續期間，不得辦理領回、賣出、轉撥及匯撥。

第七十三條 參加人申請辦理集中保管有價證券之質權設定、質權消滅、實行質權、質權隨同債權讓與移轉、質權餘額轉帳、質權餘額交付信託等質權相關作業時，應使用電腦連線作業，輸入有關資料通知本公司。

參加人辦理前項實行質權作業，應檢附下列文件送交本公司：

- 一、法院強制執行時，應檢具「有價證券實行質權帳簿劃撥申請書」及法院強制執行命令。質物為未上市未上櫃有價證券者，應另檢附法院拍賣筆錄等證明文件及證券交易稅完稅證明。
- 二、以自行拍賣方式實行質權時，應檢具「有價證券實行質權帳簿劃撥申請書」，並附質權人於拍賣前已通知或不能通知出質人之下列任一文件：
 - (一)郵局存證信函。
 - (二)法院認證函。

(三)切結書及已為通知或不能通知之文件。

三、質物為債券者，以領回方式實行質權時，其檢附文件與前款相同。

四、以取得所有權方式實行質權時，應檢具「有價證券實行質權帳簿劃撥申請書」，並附證券交易稅完稅證明及出質人同意質權人取得質物所有權之契約書。

五、金融機構及資產管理公司委託公正第三人拍賣設質之未上市未上櫃有價證券時，應檢具「有價證券實行質權帳簿劃撥申請書」及下列相關證明文件：

(一)經主管機關認可成立之公正第三人所出具之拍定證明書。

(二)民法債編施行法第二十八條但書規定之公證人等出具之證明。

(三)質權人出具之聲明解除質權之通知書。

(四)證券交易稅完稅證明。

參加人送交本公司之申請文件應於當日送達本公司；台北市、新北市以外地區參加人應於次一營業日下午一時三十分前送達本公司。

參加人辦理第二項第四款作業時，以下列有價證券為限：

一、上市有價證券，其數量不超過該證券一個成交單位；前後兩次之讓受行為，相隔不少於三個月。

二、未上市有價證券。

第七十四條 (刪除)。

第七十五條 本公司接獲第七十三條參加人之通知，審核相關資料無誤後，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

一、質權設定時，由出質人之參加人保管劃撥帳戶客戶帳或自有帳，撥入質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳。

二、質權消滅時，由質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳，撥入出質人之參加人保管劃撥帳戶客戶帳或自有帳。

三、法院強制執行時，由質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳，撥入法院指定之拍賣帳戶，或交付法院指定之受領人解

交法院。

- 四、以自行拍賣方式實行質權時，由質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳依據拍賣結果辦理撥帳。
- 五、質物為債券者，以領回方式實行質權時，即辦理質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳之扣帳。
- 六、以取得所有權方式實行質權時，由質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳，撥入質權人之參加人保管劃撥帳戶客戶帳或自有帳。
- 七、金融機構及資產管理公司委託公正第三人拍賣設質之未上市未上櫃有價證券時，由質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳，依據拍賣結果辦理撥帳。
- 八、質權隨同債權讓與移轉時，由原質權人之參加人保管劃撥帳戶設質帳，撥入質權承受人之參加人保管劃撥帳戶設質帳。
- 九、質權人申請將其帳戶登載有價證券之質權餘額轉帳至其開設於其他參加人帳戶時，由質權人原參加人之保管劃撥帳戶設質帳，撥入質權人指定之參加人保管劃撥帳戶設質帳。
- 十、質權人申請將其帳戶登載有價證券之質權餘額轉帳至其信託保管劃撥帳戶時，由質權人參加人之保管劃撥帳戶設質帳，撥入質權人指定之信託保管劃撥帳戶。

第七十六條 本公司依前條規定完成帳簿劃撥登載後編製相關報表，將出質人、質權人之姓名、設質數額及孳息約定等事項通知發行人。但設質之標的為分割之本金及利息公債、非本公司登錄之國際債券、外國債券者，不在此限。

客戶以公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、本公司登錄之國際債券、分割之本金及利息公債為設質標的者，遇還本付息時，由本公司彙總參加人編製之相關報表，將出質人、質權人之姓名、設質數額及孳息約定等事項通知發行人或其本息兌領機構。

本息兌領機構辦理前項有價證券還本付息作業時，依出質人及質權人之約定，將本息撥入其指定之款項劃撥帳戶。

第五節 借貸作業

第七十七條 本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理參加人有價證券交割需求借券之帳簿劃撥及登載：

- 一、出借證券時，由出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入借券參加人保管劃撥帳戶之待交割帳或自有帳或客戶帳之融資融券專戶。
- 二、歸還證券時，由借券參加人補正之相關帳戶或客戶帳之融資融券專戶撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶，再撥入出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 三、借券參加人無法歸還，經證券交易所或櫃檯中心運用借券擔保金補回證券時，由證券交易所或櫃檯中心補正之相關帳戶撥入其劃撥交割帳戶，再撥入出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

第七十七條之一 參加人辦理客戶出借有價證券予認售權證發行人或經營結構型商品交易業務證券商之轉帳作業時，應依下列方式之一辦理：

- 一、參加人申請將客戶出借之有價證券全數撥入認售權證發行人或經營結構型商品交易業務證券商之避險專戶。
- 二、參加人申請將客戶出借之有價證券辦理圈存，再由認售權證發行人參加人或經營結構型商品交易業務證券商申請將客戶出借之有價證券撥入認售權證發行人或經營結構型商品交易業務證券商之避險專戶。

參加人辦理前項作業時，應使用電腦連線作業，輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知即為參加人帳簿之登載，並通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

參加人辦理認售權證發行人或經營結構型商品交易業務證券商歸還客戶出借有價證券之轉帳作業時，應使用電腦連線作業，輸入有關資料通知本公司。

本公司接獲前項轉帳通知，即將有價證券自認售權證發行人或經營結構型商品交易業務證券商之避險專戶撥入客戶之保管劃撥帳戶，並為參加人帳簿之登載，另通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

第七十七條之二 本公司依據證券交易所之通知，按下列程序辦理參加人於證券交易所借券系統借貸有價證券之帳簿劃撥及登載：

- 一、出借申請時，辦理出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳出借有價證券之圈存。
- 二、借券申請時，辦理借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳有價證券擔保品之圈存。
- 三、出借證券時，由出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 四、歸還證券或償還權益時，由借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 五、提交有價證券擔保品時，由借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所保管劃撥帳戶。
- 六、歸還有價證券擔保品時，由證券交易所保管劃撥帳戶，撥入借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 七、借券參加人無法歸還，經證券交易所自交易市場買回或借取有價證券時，由證券交易所保管劃撥帳戶，撥入出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

第七十七條之三 證券交易所或櫃檯中心通知本公司辦理證券商有價證券借貸之帳簿劃撥作業時，經本公司與證券商確認後，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、取得券源時，由證券商或證券金融事業保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券商保管劃撥帳戶之證券借貸專戶。
- 二、歸還券源或出借證券時，由證券商保管劃撥帳戶之證券借貸專戶，撥入證券商或證券金融事業保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 三、歸還證券或償還權益時，由證券商或證券金融事業保管劃

撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券商保管劃撥帳戶之證券借貸專戶。

四、提交有價證券擔保品時，由證券商保管劃撥帳戶客戶帳，撥入其保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶。

五、歸還有價證券擔保品時，由證券商保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入其保管劃撥帳戶客戶帳。

六、運用有價證券擔保品時，由證券商保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入證券交易所或證券金融事業保管劃撥帳戶。

七、處分有價證券擔保品時，由證券商保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入其開設於其他證券商之違約處理專戶。

第七十七條之四 證券交易所或櫃檯中心通知本公司辦理證券金融事業有價證券借貸之帳簿劃撥作業時，經本公司與參加人確認後，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

一、取得券源時，由證券商或證券金融事業保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸專戶。

二、歸還券源或出借證券時，由證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸專戶，撥入證券商或證券金融事業保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

三、歸還證券或償還權益時，由證券商或證券金融事業保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸專戶。

四、提交有價證券擔保品時，由證券金融事業保管劃撥帳戶客戶帳或證券商保管劃撥帳戶客戶帳，撥入證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，或由證券商保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入證券金融事業保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶。

五、歸還有價證券擔保品時，由證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入其保管劃撥帳戶客戶帳或證

券商保管劃撥帳戶客戶帳，或由證券金融事業保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶，撥入證券商保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶。

六、運用有價證券擔保品時，由證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入證券交易所保管劃撥帳戶或證券金融事業保管劃撥帳戶客戶帳之融資融券專戶。

七、處分有價證券擔保品時，由證券金融事業保管劃撥帳戶之證券借貸擔保品專戶，撥入其開設於證券商之違約處理專戶。

第七十七條之五 本公司依證券交易所或櫃檯中心通知，按下列程序辦理應付當日沖銷券差作業之帳簿劃撥及登載：

- 一、出借證券時，由出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入借券參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。
- 二、歸還證券時，由借券參加人保管劃撥帳戶自有帳，撥入出借參加人保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。

第六節 認購（售）權證之履約作業

第七十八條 認購（售）權證持有人申請行使權利請求履約時，本公司於接獲證券交易所或櫃檯中心之通知後第一營業日，自參加人帳戶（自有帳或客戶帳）辦理該認購（售）權證之扣帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載，另編製異動餘額表交付發行人。

第七十九條 本公司於證券交易所或櫃檯中心規定時間內，依據證券交易所或櫃檯中心通知，按下列程序辦理認購（售）權證履約標的證券之帳簿劃撥及登載：

- 一、認購權證持有人按約定行使價格向發行人購入標的證券時，本公司由發行人保管劃撥帳戶撥入持有人保管劃撥帳戶，發行人保管劃撥帳戶標的證券餘額不足時，本公司即全數不予撥轉，並通知證券交易所或櫃檯中心處理。
- 二、認售權證持有人按約定行使價格向發行人售出標的證券時，本公司由持有人保管劃撥帳戶撥入發行人保管劃撥帳戶，該持有人保管劃撥帳戶標的證券餘額不足時，本公

司即全數不予撥轉，並通知證券交易所或櫃檯中心處理。

前項認購(售)權證履約標的為黃金現貨者，有關履約黃金現貨之帳簿劃撥及登載，依本公司黃金現貨業務操作辦法辦理。

第 八十 條 本公司於證券交易所或櫃檯中心公告之認購(售)權證存續期間屆滿後第一營業日，結清持有人保管劃撥帳戶該認購(售)權證餘額，通知參加人為客戶帳簿之登載，並編製異動餘額表交付發行人；認購(售)權證如為實體發行者，將該認購(售)權證交付發行人。

第七節 開放式受益憑證帳簿劃撥作業

第八十條之一 證券投資信託事業及期貨信託事業應依本辦法第二章之規定向本公司開設保管劃撥帳戶，憑以辦理受益憑證無實體發行帳簿劃撥相關作業；委託本公司辦理受益憑證款項收付者，應另與本公司簽訂契約書。

第八十條之二 證券投資信託事業及期貨信託事業向本公司申請受益憑證無實體發行帳簿劃撥作業時，應檢附主管機關核准募集文件，將核准發行總額度通知本公司；追加募集額度時亦同。

本公司依據證券投資信託事業及期貨信託事業通知之受益憑證核准發行總額度及帳簿劃撥交付、買回之數額，憑以辦理受益憑證發行額度之控管。

第八十條之三 證券商接受客戶申請受益憑證申購或買回作業前，應使用電腦連線作業輸入客戶開設於證券商往來金融機構之款項劃撥帳戶資料通知本公司。

第八十條之四 證券商接受客戶申請受益憑證單筆申購時，應於本公司規定時間內，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司，由本公司將申購資料通知證券投資信託事業。

證券商客戶申購之款項應於本公司規定時間內，匯入本公司開設於指定金融機構之款項代收付專戶。

本公司俟款項收訖後，將款項匯入證券投資信託事業指定之基金保管機構帳戶。

第八十條之五 證券商接受客戶申請受益憑證定期定額申購時，應檢核客戶

經其往來金融機構核驗之定期定額付款授權書後，於本公司規定時間內，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司，由本公司將申購資料通知證券投資信託事業。

證券投資信託事業應於客戶申購之指定扣款日前二營業日，將扣款資料通知本公司。

本公司將前項扣款資料通知指定之金融機構，於指定扣款日自客戶開設於證券商往來金融機構之款項劃撥帳戶辦理扣款作業，並於次一營業日，將款項匯入證券投資信託事業指定之基金保管機構帳戶。

第八十條之六 證券投資信託事業及期貨信託事業以帳簿劃撥方式交付受益憑證時，應編製登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，於帳簿劃撥交付日前送交本公司。

本公司審核相關資料無誤後，於帳簿劃撥交付日，將受益憑證撥入客戶於參加人開設之保管劃撥帳戶或證券投資信託事業、期貨信託事業之保管劃撥帳戶登錄部分，並辦理參加人帳簿之登載，及通知參加人於其自有帳或客戶帳為必要之登載。

證券投資信託事業及期貨信託事業應將其保管劃撥帳戶登錄部分之受益憑證所有人姓名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號、其他必要記載事項及各該受益憑證所有人交付相關事項通知本公司。

第八十條之七 證券商接受客戶申請受益憑證買回時，應於本公司規定時間內，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司，本公司即辦理參加人帳簿之登載，並將買回資料通知證券投資信託事業。

證券投資信託事業應於付款日前一營業日，將應付客戶買回款項之資料通知本公司。

證券投資信託事業指定之基金保管機構應於付款日依本公司規定時間，將應付客戶買回款項匯入本公司開設於指定金融機構之款項代收付專戶。

本公司俟款項收訖後，將款項匯入客戶開設於證券商往來金融機構之款項劃撥帳戶。

第三項證券投資信託事業指定之基金保管機構匯入款項不足

時，本公司不辦理該受益憑證之款項收付作業。

第八節 信託作業

第八十條之八 客戶申請將集中保管之有價證券撥入受託人之信託保管劃撥帳戶時，應向參加人提示稅務機關有關遺產稅、贈與稅完稅或免稅等證明文件及信託契約、遺囑或其他證明信託關係存在之相關文件申請辦理；參加人審核相關資料無誤後，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司確認前項轉帳資料無誤後，即辦理參加人帳簿之登載並為信託標的之記載，及通知參加人於客戶帳為必要之登載。

第八十條之九 集中保管之信託有價證券，於信託收益分配或信託關係不成立、無效、解除、撤銷、變更或終止時，應由受託人向參加人申請將信託有價證券撥入歸屬權利人之保管劃撥帳戶；參加人受理申請後，使用電腦連線作業輸入有關資料通知本公司。

本公司確認前項轉帳資料無誤後，即辦理參加人帳簿之登載並通知參加人於客戶帳為必要之登載。

第九節 公務保證及繳存準備作業

第八十條之十 參加人申請辦理集中保管有價證券公務保證及繳存準備相關作業時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、申請公務保證及繳存準備作業時，本公司接獲公務保證及繳存準備提供人（以下簡稱提供人）之參加人通知，審核無誤後，增記提供人帳戶限制性轉出數額，同額減記其可動支餘額，另增記公務保證及繳存準備收受人（以下簡稱收受人）帳戶限制性轉入數額。
- 二、申請公務保證及繳存準備塗銷作業時，本公司接獲收受人之參加人通知，審核無誤後，減記提供人帳戶限制性轉出數額，同額增記其可動支餘額，並減記收受人帳戶限制性轉入數額。
- 三、申請公務保證及繳存準備移轉性塗銷作業時，本公司接獲收受人之參加人通知，審核無誤後，除依前款規定辦理外

，另將有價證券撥入法院或受讓人或拍定人帳戶。

第八十條之十一 集中保管有價證券為公務保證及繳存準備標的者，遇還本付息時，由本公司彙總參加人編製之相關報表，將提供人、收受人、提供數額及孳息約定等事項通知本息兌領機構，由該機構依提供人及收受人之約定，將到期利息撥入其指定之款項劃撥帳戶；本金部分撥入收受人指定之款項劃撥帳戶續充為公務保證及繳存準備。

第十節 提存作業

第八十條之十二 參加人申請辦理集中保管有價證券提存相關作業時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載：

- 一、申請提存時，本公司接獲提存人之參加人通知，審核無誤後，即由提存人之參加人保管劃撥帳戶客戶帳或自有帳，撥入法院設於代理國庫之銀行（以下簡稱代庫銀行）之保管劃撥帳戶。
- 二、申請取回或領取時，本公司接獲代庫銀行通知，審核無誤後，即由法院設於代庫銀行之保管劃撥帳戶撥入提存人或領取人之參加人保管劃撥帳戶客戶帳或自有帳。
- 三、申請轉帳至執行機關指定之帳戶時，本公司接獲代庫銀行通知，審核無誤後，即由法院設於代庫銀行之保管劃撥帳戶撥入執行機關指定之保管劃撥帳戶；申請回存時，本公司接獲執行機關指定帳戶之參加人通知，審核無誤後，即由執行機關指定之保管劃撥帳戶撥入法院設於代庫銀行之保管劃撥帳戶。

第八十條之十三 本公司依前條規定完成帳簿劃撥登載後編製相關報表，將提存人姓名、法院名稱、提存數額等事項通知發行人或其股務代理機構。

提存之有價證券遇發行人分派股息、紅利或其他利益、還本付息，或發行人公告辦理轉換、換發、收回或其他異動時，由本公司彙總參加人編製之相關報表，將提存人、法院及提存數額等事項通知發行人或其股務代理機構、本息兌領機構，由該機構依司法院訂定之集中保管有價證券之提存及其償還金替代證券孳息代為受取

辦法辦理有價證券及款項之撥付。

第五章 有價證券保管之入庫、出庫及庫存管理

第八十一條 參加人送存、領回有價證券及辦理當期買賣交割屬於本公司應出庫、入庫之有價證券，本公司應依所訂之有關時限分別編製「入庫清單」及「出庫清單」，辦理有價證券之入庫及出庫。

本公司應彙計當日之「入庫清單」及「出庫清單」，並編印「有價證券入庫、出庫彙計表」。

第八十二條 本公司於當日營業結束後就庫存有價證券編製「有價證券庫存日報表」。

本公司保管有價證券進出之總額與庫存餘額，應按月編製「有價證券庫存月報表」陳報主管機關。

第八十三條 本公司以分戶保管方式保管發行人董事、監察人及特定股東所持有之記名股票，其送存及領回應由本人辦理，委託他人辦理者，應檢附蓋有原留印鑑之委託書件。

前項分戶保管之股票，本公司以客戶別分別設置保管帳戶，並掣發有價證券保管證。

第二項有價證券保管證僅可憑以辦理領回股票，不得用為出質、轉讓之標的及帳簿劃撥交割。

發行人申請或申報發行新股，經主管機關核准或同意生效，並經證券交易所或櫃檯中心同意在股票印製完成前以新股權利證書或股款繳納憑證替代股票送存者，得暫以新股權利證書或股款繳納憑證送存分戶保管；並於股票印製完成時立即更換之。

本公司分戶保管之有價證券異動時，應就客戶保管帳戶為必要之登載，並於每月底按公司別將保管股數及增減情形列表函送證券交易所或櫃檯中心公告，並函報主管機關備查。

第八十三條之一 發行人董事、監察人、特定股東、受益證券持有人、轉換公司債或附認股權公司債應募人，依主管機關、證券交易所或櫃檯中心規定，將有價證券提交集中保管一定期間者，得以帳簿劃撥方式為之。

持有人為前項申請時，應將有價證券自其開設於參加人之保

管劃撥帳戶或登載於發行人之保管劃撥帳戶登錄部分，撥入該發行人之保管劃撥帳戶客戶所有部分，由發行人使用電腦連線作業，輸入有關資料或提供資料媒體通知本公司辦理保管作業。

本公司接獲前項通知即辦理發行人帳簿之登載並通知發行人為客戶帳簿之登載。有價證券保管期間，除轉換公司債及附認股權公司債應募人得申請轉換或認購股份者外，持有人不得申請賣出、設質及其他帳簿劃撥作業。

第一項持有人於前項有價證券保管期間屆滿或依規定免提交時，發行人應檢具相關文件，並使用電腦連線作業，輸入有關資料或提供資料媒體通知本公司辦理保管解除作業。

本公司接獲前項通知並審核無誤後，即辦理發行人帳簿之登載並通知發行人為客戶帳簿之登載。持有人向發行人申請將有價證券轉撥至其開設於參加人之保管劃撥帳戶後，始得辦理有價證券賣出、設質及其他帳簿劃撥作業。

本公司就前述有價證券之異動資料，於每月底併同前條分戶保管之有價證券，按公司別將保管數額及增減情形列表函送證券交易所或櫃檯中心公告，並函報主管機關備查。

第八十四條 本公司應不定期查核庫存有價證券明細，並將查核情形作成紀錄備查。

第八十五條 保管有價證券金庫之管理，本公司另訂管理要點。

第六章 集中保管有價證券之股務及債券還本付息事項

第八十六條 本公司集中保管之有價證券定期送往各該發行人或其股務代理機構，辦理銷除前手作業。

本公司領回前項辦理銷除前手之有價證券後，應於股票及過戶申請書出讓人處加蓋本公司印戳。

發行人及債券所有人同意將本公司保管之實體公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國發行人在國內發行之債券轉換為無實體發行者，本公司得於發行人辦妥該等證券銷除前手並註銷實體債券後，辦理無實體登錄作業。

第八十七條 參加人應於發行人為召開股東會或分派股息、紅利或其他利益所公告停止過戶期間開始日起二日內，將截至停止過戶日前一營業日於本公司集中保管股票之所有人之本名或名稱、出生或設立年月日、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號、住所或居所、集中保管帳號、款項劃撥帳號、所持有股數及信託登載之相關資料編製成冊，送交本公司。

受益憑證或受益證券之受益人名冊、指數投資證券、存託憑證或資產基礎證券之持有人名簿、轉換公司債債權人名冊、交換公司債之債權人名冊及其他有價證券所有人名冊準用前項規定辦理。

第八十八條 參加人應於公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、分割之本金或利息公債、國際債券、外國債券還本付息日前一營業日，將截至該營業日於本公司集中保管債券之所有人本名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號、住所或居所、所持有該債券本金餘額及款項劃撥金融機構之名稱、帳號編製名冊，送交本公司。

遇債券還本付息而參加人未依本辦法第五十六條第一項第二款規定註銷債券存摺者，前項名冊應依下列規定辦理：

一、附條件交易到期日在還本付息日之前者，名冊內容、編製基準日及送交時點，除應依前項規定外，名冊內容應含兌領本息之客戶本名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號等資料。

二、附條件交易到期日與還本日為同一日者，應以還本日下午五時為基準編製名冊並送交本公司，名冊內容應含兌領本息之客戶本名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號等資料。

第八十九條 證券金融事業及融資融券證券商，應於發行人公告停止過戶日前一營業日，依第八十七條規定就融資買進之證券及各種抵繳證券自行編製證券所有人名冊送交本公司。

代理證券商應於發行人公告停止過戶日前一營業日，結清其保管劃撥帳戶客戶帳之代理信用交易專戶之該類有價證券餘額。

第八十九條之一 期貨交易所及期貨商應於發行人公告停止過戶日或還本付息日前一營業日，依第八十七條及第八十八條規定就其保管劃撥帳戶之有價證券自行編製證券所有人名冊送交本公司。

第八十九條之二 證券交易所應於發行人公告停止過戶日前一營業日，依第八十七條規定就其保管劃撥帳戶有價證券擔保品，自行編製證券所有人名冊送交本公司。

第九十條 本公司應以身分證統一編號、營利事業或扣繳單位統一編號為基礎，歸戶彙總後併同信託登載之相關資料編製股票所有人名冊，連同股票號碼於發行人為召開股東會或分派股息、紅利或其他利益所公告停止過戶期間開始日起三日內，通知該股票之發行人或其股務代理機構。

客戶於參加人處分別開戶，參加人所送客戶通訊地址有二種以上者，本公司編製股票所有人名冊時，以最新通訊地址為準。但客戶同時開立非全權委託投資保管劃撥帳戶及全權委託投資保管劃撥帳戶者，以非全權委託投資保管劃撥帳戶之最新通訊地址為準。

受益憑證或受益證券之受益人名冊、指數投資證券、存託憑證或資產基礎證券之持有人名簿、轉換公司債債權人名冊、交換公司債之債權人名冊及其他有價證券所有人名冊準用前二項規定辦理。

第九十一條 本公司應以身分證統一編號、營利事業或扣繳單位統一編號為基礎，歸戶彙總後編製債券所有人名冊，於還本付息日通知本息兌領機構辦理本息之兌領。

前項有價證券之發行人委託本公司代為處理本息兌領者，本公司收受發行人款項後於還本付息日辦理本息撥付作業。

第九十一條之一 本公司辦理於參加人處開立全權委託投資保管劃撥帳戶者（以下簡稱全權委託投資股東）之現金股利配發時，發行公司或其股務代理機構，除應通知其股東外，應將全權委託投資股東全權委託投資部分之現金股利配發名冊，於指定配發日七個營業日前送交本公司，並將配發總金額於指定配發日前一營業日上午，撥入本公司款項代收付專戶，本公司於指定配發日依配發明細，自本公司款項代收付專戶，轉匯至各全權委託投資股東或其保管機構之款

項劃撥帳戶。

前項規定，於全權委託投資之其他有價證券所生現金孳息配發作業準用之。

第九十一條之二 本公司辦理全權委託投資股東現金增資認股時，發行公司或其股務代理機構，除應通知其股東外，應將全權委託投資股東全權委託投資部分之現金增資認股名冊，於繳款開始日二個營業日前送交本公司。

本公司依據前述名冊編製各全權委託投資保管劃撥帳戶可認股明細資料後，由全權委託投資股東或其保管機構或證券商經由本公司電腦連線列印認股繳款書。

全權委託投資股東或其保管機構應於繳款截止日前一營業日前，將增資認股款項繳存本公司指定之款項代收付專戶，本公司應於繳款截止日彙總認股款項後，匯至發行公司。

第九十一條之三 本公司辦理全權委託投資股東有償或無償取得有價證券之配發作業時，應於指定配發日依配發明細，自證券所有人保管劃撥帳戶轉撥至各全權委託投資保管劃撥帳戶。

第九十一條之四 本公司辦理受託人無償取得信託有價證券之配發作業時，應於指定配發日依配發明細，自受託人之信託保管劃撥帳戶轉帳至各信託保管劃撥帳戶。

第九十一條之五 本公司辦理代庫銀行代為受取提存人無償取得有價證券之配發作業時，應於指定配發日依配發明細，自提存人之保管劃撥帳戶轉帳至法院設於代庫銀行之保管劃撥帳戶。

第九十二條 (刪除)。

第九十三條 在證券交易所上市或在證券商營業處所買賣之公司發行有價證券，除採帳簿劃撥方式交付無實體有價證券之發行外，本公司得依規定辦理有價證券印製規格及判讀條碼之檢測。

第七章 集中保管有價證券之滅失、遺失或瑕疵處理

第九十四條 本公司對參加人送存集中保管之有價證券，認為其權利有瑕疵或法律上爭議或發生其他疑義時，得拒絕接受，其於事後發現者，得退還參加人或通知參加人更換無瑕疵之有價證券。

前項規定於參加人向本公司領回之有價證券準用之。

本公司依第一項規定將瑕疵有價證券退還參加人時，參加人應自原送存帳戶（自有帳或客戶帳）辦理扣帳，未即辦理者，本公司得逕行自參加人帳戶（自有帳或客戶帳）辦理扣帳。

第九十五條 本公司集中保管之有價證券因天災地變或不可歸責本公司之事由而致損害時，應依法辦理掛失補發，其費用由本公司負擔。掛失補發期間，本公司得暫緩受理參加人領回證券。

第八章 跨境保管外國有價證券

第九十五條之一 得委託本公司向外國保管、劃撥或結算機構申請開設帳戶辦理跨境保管外國有價證券之參加機構（以下稱跨境保管參加機構），以下列為限：

一、金融消費者保護法第四條第二項授權規定所稱之專業投資機構。

二、以帳簿劃撥方式交付無實體有價證券之發行人。

第九十五條之二 跨境保管參加機構委託本公司保管外國有價證券時，應檢具下列書件，由本公司向外國保管、劃撥或結算機構申請開設該機構個別款券帳戶（以下稱個別款券帳戶）：

一、保管契約書。

二、外國保管、劃撥或結算機構指定之開戶文件。

三、公司登記證明文件影本或商業登記證明文件影本。

四、使用印鑑之印鑑卡。

五、其他必要之書件。

本公司於外國保管、劃撥或結算機構完成開設跨境保管參加機構個別款券帳戶後，應為該機構設置跨境保管帳簿，記載跨境保管參加機構名稱、所在地及營利事業或扣繳單位統一編號、保管之款券異動明細及餘額。

第九十五條之三 跨境保管參加機構向本公司申請辦理款券交割、款券轉帳、借券或換匯作業時，應使用電腦連線或其他傳輸作業通知本公司。

本公司接獲前項通知後，應即轉知外國保管、劃撥或結算機構辦理，俟該機構完成相關作業後，本公司即通知跨境保管參加機構

並辦理其帳簿之登載。

本公司發現跨境保管參加機構通知交割、轉帳、借券或換匯之款券不足時，即通知該機構為後續處理。

第九十五條之四 跨境保管參加機構向本公司申請辦理各國之租稅身分登記規定時，應檢具外國保管、劃撥或結算機構提供之申請文件，由本公司轉送外國保管、劃撥或結算機構為後續處理。

第九十五條之五 本公司接獲外國保管、劃撥或結算機構有價證券發行人公司行動資訊之通知時，應即轉知跨境保管參加機構，並為後續處理。

前項資訊內容需由跨境保管參加機構回覆者，跨境保管參加機構應於本公司通知之期限內使用電腦連線或其他傳輸作業通知本公司，由本公司轉知外國保管、劃撥或結算機構為後續處理。

第九十五條之六 跨境保管參加機構向本公司申請辦理資產評價作業時，應使用電腦連線或其他傳輸作業通知本公司。

本公司接獲前項通知後，應即轉知外國保管、劃撥或結算機構辦理，並將該項作業報表通知跨境保管參加機構。

第九十五條之七 跨境保管參加機構應使用電腦連線或其他傳輸作業核對其跨境保管帳簿記載之款券異動明細及餘額，發現不符時，應隨時通知本公司共同查明原因更正之。

第九十五條之八 本公司應以資料儲存媒體方式保管跨境保管參加機構帳簿及其相關憑證，保管期限為自登載日起算十五年。

第八章之一 電子化作業

第九十五條之九 參加人受理客戶以電子方式申請辦理開戶、結清帳戶、本公司規定之帳簿劃撥及相關作業時，應依電子簽章法規定，辨識與確認客戶身分、意思表示及申請文件之簽署，始得將申請資料通知本公司。

本公司接獲前項通知，審核相關資料無誤後，依本辦法相關規定辦理帳簿劃撥及登載。

參加人應留存客戶申請內容、網路位址、時間及身分識別等資料之紀錄。

第九章 附 則

第九十六條 參加人應與本公司電腦連線辦理有價證券送存、領回、轉帳、查詢、登帳及帳簿劃撥。

前項有關之電腦連線作業，參加人應正確輸入並依據事實及相關預警作業辦理，不得有虛偽不實之情事。

本公司接受參加人委託以電腦作業處理客戶集中保管帳簿劃撥事務，其客戶帳簿資料由本公司以電腦媒體方式永久保存。

第九十七條 參加人應將使用控制卡及主管卡之人員資料，以電腦連線通知本公司，並由登記之結算交割人員辦理有價證券之送存、領回及當期之買賣交割。

前項人員名冊，各參加人於變更時應函知本公司備查。

第九十八條 參加人派至本公司營業場所辦理結算交割之人員，本公司視實際需要核定之。

前項人員應遵守有關之規定，並佩帶證券交易所或櫃檯中心核發之登記證或本公司核發之識別證。

第九十九條 本公司保管之有價證券於終止上市或經終止櫃檯買賣後，應即函知參加人限期領回。但以帳簿劃撥方式交付無實體有價證券者不在此限。

第九十九條之一 發行人無實體發行之有價證券經終止登錄時，於終止登錄日起，本公司除提供有價證券之質權消滅、融資融券結清及法院扣押、扣押解除等作業外，停止其他帳簿劃撥功能，並將有價證券所有人之本名或名稱、身分證統一編號或營利事業或扣繳單位統一編號、住所或居所、所持有數額及信託登載、設質、法院扣押等相關資料，通知該有價證券之發行人。

發行人應自終止登錄日起三十日內，依據前項證券所有人資料及相關規定，辦理有價證券換發、印製及交付事宜。但發行人終止登錄後，依法不發行股票者，不在此限。

參加人接受客戶申請歸戶領回前項有價證券餘額時，經客戶同意授權後，應使用電腦連線作業，輸入相關資料通知本公司，本公司於其他參加人確認無誤後，即將客戶開設於其他參加人保管劃撥帳戶之有價證券餘額，轉撥至申請領回參加人帳戶後，再依本

辦法第三十二條規定辦理。

第九十九條之二 本公司保管之有價證券於終止登錄後，客戶得向往來參加人申請終止登錄日之持股證明文件；另發行人保管劃撥帳戶之證券所有人及登錄帳部分之投資人，於發行人無法配合印製實體有價證券且無法提供持股相關資料時，得向本公司申請記載其截至終止登錄日發行人通知之登錄數額。

第一百條 本公司保管之有價證券，其發行人應將辦理股務之單位名稱、辦公處所等相關資料通知本公司，資料異動時並應於決定後三日內通知本公司。

前項股務承辦單位之辦公處所，應設置於本公司所在地。

本公司保管之有價證券，於發行人公告辦理轉換、換發或收回時，本公司得就參加人及其客戶帳載餘額，向發行人辦理相關作業，並辦理該餘額之扣帳。發行人收回有價證券並委託本公司代為處理款項撥付者，本公司收受發行人款項後依其指定之付款日辦理款項撥付作業。

前項有價證券屬指數投資證券者，本公司於證券交易所或櫃檯中心公告之指數投資證券存續期間屆滿後第一營業日，辦理參加人及其客戶帳載餘額之扣帳事宜。

第一百零一條 本公司及參加人辦理第十二條、第十三條、第十九條、第二十六條、第三十條之一、第三十二條、第三十三條、第三十三條之一、第四十二條、第四十三條、第四十六條、第四十九條、第五十一條、第五十二條、第五十四條、第五十五條至第五十七條之一、第六十條、第六十一條之一至第六十一條之九、第六十一條之十一、第六十一條之十二、第六十一條之十四、第六十一條之十五、第六十二條、第六十二條之一、第六十二條之三、第六十三條之一、第六十四條之一至第八十條、第八十條之一至第八十條之十三、第八十三條、第八十三條之一、第八十六條、第八十八條至第九十一條之五、第九十三條、第九十五條之一至第九十五條之八、第九十六條、第九十九條之一、第九十九條之二、第一百條規定相關作業之配合事項及本辦法規定相關作業之手冊，由本公司另訂之。

第一百零二條 本業務操作辦法報奉主管機關核定後實施，修訂時亦同。

臺灣集中保管結算所股份有限公司業務操作辦法

部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第四章 有價證券買賣之結算 交割與帳簿劃撥	第四章 有價證券買賣之結算 交割與帳簿劃撥	章名未修正。
第二節 證券商營業處所買賣	第二節 證券商營業處所買賣	節名未修正。
第一款 櫃檯買賣有價證券帳 簿劃撥	第一款 櫃檯買賣有價證券帳 簿劃撥	款名未修正。
第五十一條 本公司依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥付有價證券之帳簿劃撥及登載： 一、客戶賣出部分，本公司接獲參加人之通知，由證券商之保管劃撥帳戶客戶帳撥入該帳戶之待交割帳。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。 二、客戶賣出總數大於買進總數之差額，由該待交割帳撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶。 三、證券商自行賣出部分，由證券商之保管劃撥帳戶直接撥入櫃檯中心之劃撥交割帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬<u>受益憑證、指數投資證</u>	第五十一條 本公司依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥付有價證券之帳簿劃撥及登載： 一、客戶賣出部分，本公司接獲參加人之通知，由證券商之保管劃撥帳戶客戶帳撥入該帳戶之待交割帳。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。 二、客戶賣出總數大於買進總數之差額，由該待交割帳撥入櫃檯中心劃撥交割帳戶。 三、證券商自行賣出部分，由證券商之保管劃撥帳戶直接撥入櫃檯中心之劃撥交割帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬<u>認購(售)權證、指數股</u>	一、配合主管機關開放主動式交易所交易證券投資信託基金受益憑證(以下簡稱主動式交易所交易基金)及平衡型指數股票型證券投資信託基金受益憑證(以下簡稱平衡型基金)之發行，並修訂「證券投資信託基金管理辦法」，明定證券投資信託事業募集發行主動式交易所交易基金之相關規範，櫃檯買賣中心亦將修訂其「指數股票型基金及主動式交易所交易基金受益憑證買賣辦法」，並比照指數股票型基金受益憑證之流動量提供者作業，於其「指數股票型基金及主動式交易所交易基金受益憑證流動量提供者作業要點」增訂規範，明定主動式交易所交易基金適用現行流動量提供者之規範。 二、另本次主管機關雖同步開

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<u>券及認購(售)權證</u>流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。	<u>票型基金受益憑證、指數投資證券</u>流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付賣出總數大於買進總數之差額。	放發行平衡型基金，惟平衡型基金亦屬指數股票型證券投資信託基金受益憑證，其交易、申購及買回作業等均依現行相關規範辦理，爰不另增訂平衡型基金之文字，併予敘明。 三、承上，未來證券商擔任主動式交易所交易基金之流動量提供者，相關買賣相抵交割作業，均比照指數股票型基金受益憑證適用本條第一項第三款之規定，爰參考本辦法第四十二條集中市場交易流動量提供者買賣相抵交割作業使用「受益憑證」之用語，刪除「指數股票型基金」文字，以利一體適用；另又參考本辦法第四十二條及第四十三條集中交易市場條文內容，調整標的順序，爰修正第三款規定。
第五十二條 本公司接獲櫃檯中心之通知，即依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥入有價證券之帳簿劃撥及登載： 一、客戶買進總數大於賣出總數之差額，由櫃	第五十二條 本公司接獲櫃檯中心之通知，即依據「給付結算計算表」及櫃檯中心規定之時間，按下列程序辦理參加人應撥入有價證券之帳簿劃撥及登載： 一、客戶買進總數大於賣出總數之差額，由櫃	修正理由同前條說明。

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商保管劃撥帳戶之待交割帳。 二、客戶買進部分，本公司依據證券商之通知，將各證券商保管劃撥帳戶之待交割帳撥入該帳戶之客戶帳並即通知證券商為客戶帳簿之登載。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。 三、證券商自行買進部分，由櫃檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商之保管劃撥帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬<u>受益憑證、指數投資證券及認購(售)權證</u>流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。 前項第二款通知，應於成交日後第二營業日下午六時前使用電腦連線作業為之，未通知者，本公司即逕行將其保管劃撥帳戶待交割帳撥入保管劃撥	檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商保管劃撥帳戶之待交割帳。 二、客戶買進部分，本公司依據證券商之通知，將各證券商保管劃撥帳戶之待交割帳撥入該帳戶之客戶帳並即通知證券商為客戶帳簿之登載。但屬有價證券當日沖銷交易時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。 三、證券商自行買進部分，由櫃檯中心之劃撥交割帳戶撥入證券商之保管劃撥帳戶。但屬有價證券當日沖銷交易，或屬<u>認購(售)權證、指數股票型基金受益憑證、指數投資證券</u>流動量提供者、股票造市者及交易獎勵參與者自行買賣時，得僅撥付買進總數大於賣出總數之差額。 前項第二款通知，應於成交日後第二營業日下午六時前使用電腦連線作業為之，未通知者，本公司即逕行將其保管劃撥帳	

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
帳戶客戶帳。	戶待交割帳撥入保管劃撥帳戶客戶帳。	
第五十五條 客戶在參加人營業處所與參加人議價買賣有價證券時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、本國人或外國人在國外發行經櫃檯中心核准登錄之外幣債券(以下簡稱外國債券)部分： (一)客戶劃撥買進部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶自有帳撥入該參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 (二)客戶劃撥賣出部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶客戶帳撥入該參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登	第五十五條 客戶在參加人營業處所與參加人議價買賣有價證券時，本公司按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、本國人或外國人在國外發行經櫃檯中心核准登錄之外幣債券(以下簡稱外國債券)部分： (一)客戶劃撥買進部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶自有帳撥入該參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 (二)客戶劃撥賣出部分，本公司依參加人通知，即由其保管劃撥帳戶客戶帳撥入該參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登	一、配合主管機關開放發行主動式交易所交易基金，櫃檯買賣中心將修正其「指數股票型基金及主動式交易所交易基金受益憑證買賣辦法」，增加主動式交易所交易基金得為證券商營業處所議價買賣標的，及開放債券成分主動式交易所交易基金得為附條件交易之標的，並由本公司辦理給付結算及附條件交易之帳簿劃撥作業。為使證券商辦理相關作業有所依循，爰於本條第二項增訂「債券成分主動式交易所交易證券投資信託基金」為適用之標的。 二、另因主管機關現行未開放「指數股票型期貨信託基金」得為附條件交易之標的，爰將第二項「指數股票型基金」文字修正為「指數股票型證券投資信託基金」，以茲明確。

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
載。 (三) 客戶與參加人議價買賣之款項收付由本公司代為處理者，本公司依買賣雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後依第一目及第二目規定辦理有價證券帳簿劃撥及登載。 二、股票、受益憑證、指數投資證券、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券部分： (一) 客戶劃撥買進部分，本公司依櫃檯中心之成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人保管劃撥帳戶自有帳撥入參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 (二) 客戶劃撥賣出部分，本公司依櫃檯中心成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人	載。 (三) 客戶與參加人議價買賣之款項收付由本公司代為處理者，本公司依買賣雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後依第一目及第二目規定辦理有價證券帳簿劃撥及登載。 二、股票、受益憑證、指數投資證券、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券部分： (一) 客戶劃撥買進部分，本公司依櫃檯中心之成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人保管劃撥帳戶自有帳撥入參加人保管劃撥帳戶客戶帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 (二) 客戶劃撥賣出部分，本公司依櫃檯中心成交紀錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，由參加人	

修正條文	現行條文	說明
保管劃撥帳戶客戶帳撥入參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型<u>證券投資信託基金受益憑證及債券成分主動式交易所交易證券投資信託基金(以下簡稱主動式交易所交易基金)</u>受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。	保管劃撥帳戶客戶帳撥入參加人保管劃撥帳戶自有帳，並即通知參加人為客戶帳簿之登載。 前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型基金受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。	
第五十七條 參加人間以帳簿劃撥方式辦理其營業處所議價買賣債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、外國債券之交付，本公司依參加人之通知，即為雙方參加人帳簿之登載。參加人間議價買賣之款項收付委託本公司代為處理者，本公司依雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後為雙方參加人帳簿之登載。 參加人間以帳簿劃撥	第五十七條 參加人間以帳簿劃撥方式辦理其營業處所議價買賣債券、公司債、金融債券、屬債權型之受益證券及資產基礎證券、地方政府發行之債券、外國人在國內發行之新台幣債券、國際債券、外國債券之交付，本公司依參加人之通知，即為雙方參加人帳簿之登載。參加人間議價買賣之款項收付委託本公司代為處理者，本公司依雙方參加人之通知，於完成款項收付作業後為雙方參加人帳簿之登載。 參加人間以帳簿劃撥	修正理由同第五十五條說明。

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
方式辦理其營業處所議價買賣股票、受益憑證、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券之交付時，本公司依櫃檯中心之成交記錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，為雙方參加人帳簿之登載。 前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型證券投資信託基金受益憑證及債券成分主動式交易所交易基金受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。	方式辦理其營業處所議價買賣股票、受益憑證、存託憑證、轉換公司債、交換公司債、附認股權公司債、認股權憑證、債券換股權利證書及不動產投資信託之受益證券之交付時，本公司依櫃檯中心之成交記錄及參加人之通知，於成交日後第二營業日前，為雙方參加人帳簿之登載。 前項帳簿劃撥及登載作業係為轉換公司債、附認股權公司債、債券成分指數股票型基金受益憑證附條件交易者，應於成交日完成。	
第三節 轉撥作業	第三節 轉撥作業	節名未修正。
第七十一條之六 證券商自行或受託辦理指數股票型證券投資信託基金受益憑證、指數股票型期貨信託基金受益憑證（以下合稱指數股票型基金受益憑證）或主動式交易所交易基金受益憑證申購時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、國內成分證券指數股票型證券投資信託基	第七十一條之六 證券商自行或受託辦理指數股票型基金受益憑證或指數股票型期貨信託基金受益憑證申購時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、國內成分證券指數股票型基金受益憑證實物申購部分： （一）申購日後第二營業日前，辦理證券商保管	一、現行本條序文之「指數股票型基金」應指「指數股票型證券投資信託基金」，故予修正；又為簡化條文用語，爰將修正後之「指數股票型證券投資信託基金受益憑證」及「指數股票型期貨信託基金受益憑證」兩者合稱為「指數股票型基金受益憑證」；再者，因主管機關開放主動式交易所交易基

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<u>金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證實物申購部分：</u> (一)申購日後第二營業日前，辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證表彰有價證券組合之圈存。 (二)申購日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，將該受益憑證表彰有價證券組合由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，並依證券投資信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，將該受益憑證撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。 (三)證券商同一營業日自行買進或同一帳戶受託買進該受益憑證表彰有價證券組合，或加計原持有、借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物買回之有價證券組合，	劃撥帳戶自有帳或客戶帳<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合之圈存。 (二)申購日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，將<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，並依證券投資信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，將<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證，撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。 (三)證券商同一營業日自行買進或同一帳戶受託買進<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合，或加計原持有、借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物買回之有價證券	金，亦適用現行受益憑證申購及買回之相關規範，爰增訂適用標的，並修正相關文字。 二、另因主管機關現未開放「指數股票型期貨信託基金」得為實物申購，現行條文第一款「證券指數股票型基金」之範圍應限縮於證券指數股票型證券投資信託基金；另配合本次增訂「主動式交易所交易基金」為適用標的，爰修正第一款相關文字；又為限縮同款第(一)目及第(二)目之受益憑證範圍，爰調整部分文字以資明確。 三、配合說明一簡化條文用語及本次增訂「主動式交易所交易基金」為適用標的暨相關文字調整，爰修正第二款文字。

修正條文	現行條文	說明
其數量達實物申購該受益憑證規定，並賣出該受益憑證者，本公司於申購日後第二營業日，將該受益憑證由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。 二、指數股票型基金受益憑證及<u>主動式交易所交易基金</u>受益憑證現金申購部分： 帳簿劃撥交付日前一營業日，依證券投資信託事業或期貨信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，審核其保管機構確認登錄交付數額無誤後，於帳簿劃撥交付日，將該受益憑證撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。	組合，其數量達實物申購該受益憑證規定，並賣出該受益憑證者，本公司於申購日後第二營業日，將<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。 二、指數股票型基金受益憑證及<u>指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證現金申購部分： 帳簿劃撥交付日前一營業日，依證券投資信託事業或期貨信託事業登錄暨帳簿劃撥交付有價證券名冊之電腦媒體，審核其保管機構確認登錄交付數額無誤後，於帳簿劃撥交付日，將<u>指數股票型基金受益憑證或指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。	
第七十一條之七 證券商自行或受託辦理指數股票型基金受益憑證或<u>主動式交易所</u>	第七十一條之七 證券商自行或受託辦理指數股票型基金受益憑證或<u>指數股票型期</u>	修正理由同前條說明。

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<u>交易基金</u>受益憑證買回時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、國內成分證券指數股票型證券投資信託基金受益憑證及主動式交易所交易基金受益憑證實物買回部分： (一)買回日後第二營業日前，辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證之圈存。 (二)買回日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，辦理該受益憑證之註銷，並依證券投資信託事業該受益憑證表彰有價證券組合名冊之電腦媒體，將該受益憑證表彰有價證券組合由證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。 (三)證券商同一營業日自行買進或同一帳戶受託買進之該受益憑證，或加計原持有、	<u>貨信託基金</u>受益憑證買回時，本公司依證券交易所或櫃檯中心之通知，按下列程序辦理帳簿劃撥及登載： 一、國內成分證券指數股票型基金受益憑證實物買回部分： (一)買回日後第二營業日前，辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證之圈存。 (二)買回日後第二營業日，於證券交易所或櫃檯中心指定時間內，辦理<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證之註銷，並依證券投資信託事業<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合名冊之電腦媒體，將<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合由證券投資信託事業開立於保管機構之保管劃撥帳戶，撥入證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳。 (三)證券商同一營業日自	

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物申購之該受益憑證，其數量達實物買回該受益憑證表彰有價證券組合之規定，並賣出該受益憑證表彰有價證券組合者，本公司於買回日後第二營業日，將該受益憑證表彰有價證券組合，由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。 二、指數股票型基金受益憑證及<u>主動式交易所交易基金</u>受益憑證現金買回部分： (一)買回日後第一營業日辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳該受益憑證之圈存。 (二)買回註銷日前一營業日，依證券投資信託事業或期貨信託事業註銷該受益憑證名冊之電腦媒體，審核其保管機構確認註銷數額無誤後，於買回註銷日，辦理該受益憑證之註銷。	行買進或同一帳戶受託買進<u>國內成分證券指數股票型基金</u>之受益憑證，或加計原持有、借券、前一營業日買進餘額及前一營業日實物申購之該受益憑證，其數量達實物買回該受益憑證表彰有價證券組合之規定，並賣出該受益憑證表彰有價證券組合者，本公司於買回日後第二營業日，將<u>國內成分證券指數股票型基金</u>受益憑證表彰有價證券組合，由證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳，撥入證券交易所或櫃檯中心之劃撥交割帳戶。 二、指數股票型基金受益憑證及<u>指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證現金買回部分： (一)買回日後第一營業日辦理證券商保管劃撥帳戶自有帳或客戶帳<u>指數股票型基金</u>受益憑證或<u>指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證之圈存。 (二)買回註銷日前一營業	

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
	日，依證券投資信託事業或期貨信託事業註銷<u>指數股票型基金受益憑證或指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證名冊之電腦媒體，審核其保管機構確認註銷數額無誤後，於買回註銷日，辦理<u>指數股票型基金受益憑證或指數股票型期貨信託基金</u>受益憑證之註銷。	